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Oficio n.® 015/2011 - CM.

Ref: Processo n® 193/10-PMV Interno. Presidente

Votorantim, 02 de maioc de 2.011.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Encaminhamos para apreciacdo de V. Exa. e Dignos pares,
o incluso Projeto de Lei sob n°® 012/11, que Dispde sobre doacdo de
area publica na forma que menciona.

O Projeto de Lei objetiva ceder o uso de A4rea publica,
através de doagdo, para a empresa MARMORARIA MENDES LTDA., inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ, sob o n°®
74.644.436/0001-50, que atua no ramo de atividade de Marmoraria,
Comércio Varejista e Exportagdo de MAarmores, Granitos e Pedras
Decorativas.

Considerando a Jjustificativa do pedido da empresa,
argumentande que a principal restrigio ao crescimento de sua
atividade econdémica é a 4drea onde ela estd atualmente instalada, o
Conselho Municipal de Politica Urbana - CMPU exarou parecer
favoravel a viabilidade de doagdo de 4rea, cuja documentacio,
apresentada pelo requerente, conforme andlise da Secretaria de
Negdcios Juridicos, encontra-se em ordem, bem como ocorreram todos
0s tramites de praxe do referido conselho, estando conforme a Lei
Municipal n® 1665, de 13 de novembro de 2002, alterada pela Lei n°®
1883, de 03 de julho de 2006.

Estas, Senhor Presidente, as consideragfes que julgamos
necessarias, solicitando que seja- © mesmo, recebido e processado
regularmente, nos termos regimentais para, enfim, receber a
aprovagdo dessa Egrégia Casa de Leis.

Respeitosamente.

Ao

Excelentissimo Senhor
MARCOS ANTONIO ALVES
DD. Presidente da
Camara Municipal de
VOTORANTIM-SP.
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Dispde sobre a doagdoc de &Tea publica
na forma que menciona.

CARLOS AUGUSTO PIVETTA, PREFEITO DO MUNICIPIO DE
VOTORANTIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVA E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo autorizado a decar a
empresa MARMORARIA MENDES LTDA., CNPJ n® 74.644.436/0001-50, a area
piblica abaixo descrita, devidamente registrada no 1° Cartério de
Registro de Sorocaba, em maior porcdo socb o n° 141.222, conforme
Processo Administrativo n® 193/10-PMV, a qual fica desafetada da
categoria dos bens de uso especial, passando a integrar os bens
dominiais do Municipio:

“Terreno de formato regular, inicia-se no ponto n°
17 (antigo marco n°® 01}, distante 267,07 metros do
alinhamento predial da Avenida 27 de Marco, situado
no alinhamento da lateral direita da Avenida Isabel
Ferreira Coelho, antiga Avenida Secunddria do
P.D.D.I., e segue em 1linha perpendicular a essa
avenida numa extensio de 211,47 metros com rumo
26°28712”75W, confrontando em 106,00 metros com a
bropriedade da Prefeitura Municipal de Votorantim e
em 105,47 metros com a Area n° 01, do mesmo
desmembramento, até encontrar o ponto n° 04-A;
desse ponto deflete a esquerda e segue em linha
reta 53,70 metros com rumo 64°33'12"SE confrontando
com a Rua Carmelina Garcia, até encontrar o ponto
n® 04-B; desse ponto deflete a4 esquerda e segue em
linha reta 22,85 metros com rumo 28°19'46"NE
confrontande com a Area reservada ao SAAE, até
encontrar o ponto n° 04-C; desse pontc deflete 4§
direita e segue em linha reta 6,30 metros com rumo
64°33'12"SE confrontando com a Area reservada ao
SAAE, até encontrar o ponto n° 04-D; desse ponto
deflete a esquerda e segue em linha reta 192,07
metros com rumo 28°19'46"NE confrontando com a Area
n® 03 do mesmo desmembramento, até encontrar o
ponto n°® 17-A; desse ponto deflete & esquerda e
segue 66,96 metros com rumoc 67°58'48”NW agté
encontrar o© ponto de partida, onde fecha o
perimetro e encerra a drea de 13.368,80 metros
guadrados. ”

§ 1.° A doagdo deverd ser efetivada através de
Escritura Puablica, ficando a donatéaria responsavel pelos encargos
financeiros da mesma.
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§ 2.° A critério do Executivo, a doacdo podera” s&i
inicialmente formalizada por documento particular, a fim de
legitimar o ingresso da donataria na posse;do imével, -devendo os
documentos necessdrios para a lavratura da escritura prevista no
“caput”, ser enviados aoc Tabelionato no prazo maximo de 06 (seis)
meses, a contar da data do documento particular. '

Art. 2.° A doagdo de que trata esta 1lei, devera
obedecer todos os termos da Lei Municipal n°-1665, de 13 de novembro
de 2002, alterada pela Lei n® 1883 de 03 de julho de 2006. - '

Art. 3.° As despesas com a execugdo da presente Lei
correrdo pelas verbas préprias consignadas no orgamento. - -

Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacgio. )

Votorantim,
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MARMORARIA

Sorocaba, 03 de Margo de 2010,

Excelentissimo Sephor

PREFEITO CARLOS AUGUSTO PIVETA

Prefeitura Municipal de Votoraatim

A Marmoraria Mendes Ltda, iniciou suas atividades em 1994, trabalhando com mérmores, granitos € pedras
ornamentais.

Ao longo desses 16 anos de obras residenciais e comerciais, fizemos desde pequenas residéncias em
Sorocaba e regido até grandes obras como Hotel Fasano (SP), Daslu (SP), Barra Shopping Sul (Porto
Alegre), Shopping Vila Olimpia (SP), Hospital Albert Einstein (SP), Edificio Cristal Plaza (Sorocaba), Itu
Plaza Shopping (Itu), Banco Santander Torre JK (SP) e muitas outras obras.

Hoje estamos instalados numa area de 7.000 m? que j4 se tornou Pequena, pois no ano de 2009 iniciamos um
trabalho com mosaicos de marmores e granitos que demandam a utilizagio de muita méo-de-obra, que fica

a cada dia mais dificil em nossa regido.

mercado da construgdo civil esta em franco crescimento, pois como atuamos em todo Brasil precisamos de
novas instalagdes urgentes, para que possamos expandir, contamos sé na fabrica com mais de 50
funcionsrios e com a criagho desse segmento de mosaico que € essencialmente manual deveremos a0 longo
dos préximos anos triplicar a nossa forga de trabalho portanto em virtude da drea industrial de Votorantim
estar préxima a dreas urbanas com méo-de-obra disponivel, para nés seria ét_ir_no a mudanga para Votorantim
com-uma 5rea a0 redor de 15.000 m? para que possamos ateri&c;; €ss¢ mercado e gerar muitos empregos e
arrecadagdes de impostos para Votorantim,

Estamos dispostos a iniciar de imediato a mudanga para nova area assim que a mesma esteja disponivel.
Desde j& agradeco atencio dispensada, hS

Atenciosamente,

Rua Dorothy de Otiveirs, 85
... (@0 {ado do Condomini Rancho Dirca)
& Sorocaba 5P | CEPT ¥
® Fone: J151-3227. 474
» Faii |15{ 3237,1754

Av, Gixeie-Cons_tantino, 1254 N
{Conl, da Av, Anlane Carley Cdmiure)
Voterantim SP*: CEP: 18110-650 °
Fone: 1151 3343.5100 .
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" . 74.644.436/0001-50, com Contrato Social devidamente registrado na JUCESP ~

Organizat3o. Céntabil:Moreira
- CRG 250013137/p 36

“MARMORARIA MENDES LTDA - EPP”

QUARTA ALTERACAQO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL
CNPJ N° 74.644.436/0001-50

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, os abaixo
assinados, GILSON RODRIGUES MENDES, brasileiro, maior, casado pelo
regime de comunhio parcial de bens, empresério, portador do RG n°
9.082.915 SSP/SP e inscrito no CPF sob n° 035.739.838-63, residente e
domiciliado na Rua Dorothy de Oliveira, n° 865, Jardim Ipé, CEP 18017-000,
na cidade de Sorocaba/SP e ROGERIO RODRIGUES MENDES,
brasileiro, maior, separado judicialmente, erpresario, portador do RG n°

. 9.082.914 SSP/SP e inscrito ne CPF sob n° 062.785.428-11, residente e

domiciliado na Rua Vicéncia Farjg Versage, n® 311 - apto, 101, Jardim
Emilia, CEP 18031-080, na cidade de Sorocaba/S , Unicos socios
componentes da sociedade empreséria, sob o tipo juridico de sociedade
limitada, nos termos da Lej n.° 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que gira sob
a denominagio social de “MARMORARIA MENDES LTDA - EPP»,
estabelecida na Rua Dorothy de Oliveira, n° 855, Jardim Bandeirante, CEP
18017-000, na cidade de Sorocaba/SP, com o ramo de Mammoraria, Comeércio,
Importagfio e Exportagio de Pedras Decorativas, inscrita no CNPJ sob n° ‘

sob n° 35.212.209.646 em’ 13.04.1%94, ¢ posteriores Alterag8es também
registradas na JUCESP, sendo a (iltima sob n® 125.729/04-2 em 25/03/20
tém entre si justo e combinado a Quarta Alteracdo e Consolidagio Contratua
mediante as seguintes clausulas e condiges: .

PRIMEIRA: E nesta data alterado o ramo de Marmorari
Comércio, Importacio e Exportagio de Pedras Decorativas  para
Marmoraria, Comércio Varejista e Exportacio de Marmeores, Granitos e
Pedras Decorativas,

Rus José Banifacio, n° 77 - Centro - Sorocaba/SP - CEP.18010-240 - PABX/FAX (015) 32244077
!

mgmig@escrituriomurch,gg_m.b[
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SEGUNDA: E nesta data alterado, por atualizago, o enderego
para Rua Dorothy de Oliveira, n° 855, Jardim Ipé, CEP 18017-000, na
cidade de Soracaba/SP. :

TERCEIRA: Considerada as alteragdes anteriormente descritas, 0s
socios resolvem pela consolidagio do Contrato Social, o qual tera a partir
desta data, a seguinte redagéo:

DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

PRIMEIRA: A sociedade gira sob a demominacio social de
«MARMORARIA MENDES LTDA - EPP”.

SEGUNDA: A sociedade tem sua sede na Rua Dorothy de
Oliveira, n° 855, Jardim Ip¢, CEP 18017-000, na cidade de Sorocaba/SP,
podendo abrir filiais em qualquer parte do tesritdrio nacional, a juizo dos
sbcios.

TERCEIRA: A sociedade tem por objeto o ramo de Marmoraria,
Comércio Varejista e Exportagio de Mairmores, Granitos e Pedras
Decorativas.

QUARTA: O capital social da empresa é de RS 50.000,00

sacional, dividido em 50.000 (Cingtenta Mil) quiotas sociais de R$ 1,00 (Um
Real) cada uma, indivisiveis em relagdo a sociedade, assim distribuidas entre
os sdcios:

GILSON RODRIGUES MENDES .

25.008 quotas.... . =RS 25.000,00
ROGERIO RODRIGUES MENDES -

25.000 quotas esenneasinsi =RS 25.000,00
TOTAL-wceveses RSV S— IRT—— 50.000 quotas =R$S 50.000,00

Rus José Bonifacio, n® 77 - Centro - Sorocaba/SP - CEP.18010-240 - PABX/FAX (015) 32244077
i critorigmoreira.com.
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§ UNICO: A responsabilidade de cada séci
de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pe
capital social,

QUINTA: O prazo de

sendo que, a sociedade sers dissolvida pe
scios ou nas hipéteses previstas na lei.

Qtapil:Moreira
2

duragfo da sociedade ¢ indeterminado,

lo consenso uninime dos seus

. § PRIMEIROQ: - Os Sécios Administradores quando impedidos do
autorizados 8 nomear Procurador para

exercicio da Administracgo, ficam
representé-los, devendo o instrumen
quais os atos a serem praticados pelo

§ SEGUNDO:

to de procuragio es
Procurador.

pecificar o prazo e

e reunido, convocados especialmente para essa finalidade, -

® - § TERCEIRO: Os  Séeios
Administradores nzo integrantes do quadro societdrio,

Alteracdo Contratual, assinado por

unanimidade dos sécios,

per instrumento de

todos os sécios, comprovando a

§ QUARTO: As contas bancérias serfo movimentadas pelos
Sécios Administradores, em conjunto ou isoladamente, que assumirdo

inteira responsabilidade nos interesses sociais,
para abrir, alterar, movimentar € encerrar con

com o0s poderes e atribuigGes
tas bancarias; emitir e endossar

Rug José Bonificia, n® 77 — Centro - Sorocaba/SP - CEP.18010

morejj

oriomoreira.com. br
377

-240 - PABX/FAX (015) 3224 4077
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cheques e ordem de pagamento; e praticar outros atos necessérios ¢ exigidos
pela institui¢do financeira.

SETIMA: Os Socios Administradores ficam autorizados a
usar a firma ou denominago social nos negécios sociais, vedado, no entanto,
a concessdo de avais, endossos, fiangas e quaisquer outras garantias em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obngagﬁes seja em favor
de qualquer dos sdcios ou de terceiros.

OITAVA: Os socios, no exercicio da administragdo da
sociedade, podem ter o direito a uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”,
cujo valor serd fixado pelo consense unénime dos socios. Nos meses em que
nio houver condicdo financeira, estes concordam em ndo receber
remunera¢3o pelo trabalho realizado.

§ PRIMEIRO: A participagio de cada s6cio nos Jucros e nas perdas
corresponde & exata propor¢io das respectivas quotas.

NONA: No dia 31 de dezembro de cada ano sera lev
um balanco de ativo e passivo, de conformidade com a lei vigente,
ser aprovado por ambos os sécios. A sociedade podera Jevantar b
em periodos inferiores hd um ano e o lucro apurado nessas demonstra;oes
: mtermedlanas tera o dcstmo que os 50cios deuchrem

§I'J'N'ICO- O lucro liquido final apurado, constante do balanco
anual, sera distribuido aos sécios ma propor¢do de suas quotas no capital
social ou permanecera como reserva para aumento de capital. Nesta hipotese,
serdo atribuidas aos socios, quotas bonificadas nas mesmas condigdes da
distribui¢o de lucros. Os eventuais prejuizos serdo atribuldos aos sdcios
quotistas na proporgao de suas quotas de capital.

DECIMA: O falecimento ou incapacidade de quaisquer dos
socios, ndo implicara na dissolugdo da presente sociedade.

Rua Jos¢ Benificio, n° 77 Centro - Sorocaba/SP - CEP. 18010-240 - PABX/FAX {015) 3224.4077

mereira@escritoriomoreira com.br
47
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" dos sécios."As deliberages de qualquer assunto de interesse da so
validas com o voto dos sécios quotistas que representem & maioria do capital

Orgamzagﬁq Eqﬁ,tablli Moreira
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§ PRIMEIRO: Havendo herdeiro maior e capaz, este assumird a
sociedade, ou entdo, herdeiros maiores e capazes, estes deverfio nomear um
dentre eles que os representem. No caso de herdeiro incapaz, serd nomeado
um representante legal para representd-lo junto & sociedade, promovendo a
competente alteragfio contratual.

§ SEGUNDO: Na falta de herdeiro maior e capaz ou de
representante legal do declarado incapaz, proceder-se-d a apuragdo dos
haveres do sicio falecido ou de quem cuja incapacidade for declarada, que
serdo calculados em balango especialmente preparado, abrangendo o periodo
de até 30 (trinta) dias do evento. Terminada a partilha, os valores assim
apurados serdo pagos & quem de direito em 12 (doze) parcelas mensais e
iguais, corrigidas pelo INPC (IBGE) ou outro indice que venha a substitui-lo.

§ TERCEIRO: -Desde a ocorréncia do falecimento ou a constatacio
da incapacidade, a sociedade pagara aos representantes legais do falecido ou
incapaz, & titulo de ajuda de custo, & importéncia idéntica & média que o
respectivo sécio retirou nos Gltimos 12 (doze) meses a titulo de “pro-labore”,
devendo esse pagamento perdurar até o inicio do valor da participa¢do na
forma disciplinada no § Segundo da presente Cléusula.

DECIMA 1% A cada quota corresponde um voto nas deli

social, ficando desobrigada da realizagéio de Assembléia.

§ PRIMEIRO: As dehberagoes dos socios poderdo ser tomadas em
reunides, devendo a convocagiio ser feita através de quaisquer meios
disponiveis, ou seja, carta, e-mail ou contato telefomico, sendo a mesma
dispensada caso os sdcios comparecam e se declarem, por escrito, que
estavam cientes do local, data, hora e ordem do dia. :

Rua José Benificio, n® 77 Centro - Sorocaba/SP - CEP.18010-240 —- PABX/FAX (015) 3224.4077

moreina{escritoriomersiva.com.br
57
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§ SEGUNDO: A reunido tornar-se-4 dispensével quando todos os

sdejos decidirem, por escrito, sobre a matéria que seria objeto delas, com a
conseqiente elaborag@o da Alteragdo Contratual assinada pelos mesmos.

DECIMA 2% As quotas sdo indivisiveis em relagfio 4 sociedade e
nio poderdo ser cedidas ou transferidas sem ¢ consentimento dos demais
sdcios, aos quais fica assegurado, em igualdade e condicBes de prego, o
direito de preferéncia para a sua aquisicio se postas & venda, formalizando-se
através da alteragio contratual pertinente a cesso das quotas. '

§ PRIMEIRO: O s6cio que desejar retirar-se da sociedade, devers
fazé-lo através de notificagdo por escrito aos demais, com antecedéncia
minima de 60 (sessenta) dias, sendo seus haveres, apurados em balango
especial e reembolsados mediante acordo efetuado e assinado entre os sécios,
retirante e remanescente, na data do desligamento.

§ SEGUNDO: O sécio retirante, apds quitar todas as suas
obrigagles com a pessoa juridica da qual foi integrante, sendo estas
decorrentes de seu periodo de participagdo na sociedade, fica livre e
desembaragado de quaisquer responsabilidades posteriores 3 data da,
averbagfio de sua saida /

-DECIMA 3% = . Segundo remissio determinada pelo artigo 1054 dg.

Lei-10.406/2002 ao artigo- 997 da mesma legislagdo, fica’ expressd..que os
sécios ndo respondem subsidiariamente pelas obrigaces sociais.

PECIMA 4 Todos os casos omissos que possam ser suscitados
sobre o presente contrato serfo regidos pelas disposigdes das leis em vigor,
com regéncia supletiva pelas normas das Sociedades por Agdes (Lei n.°
6.404/76). . '

DECIMA 5™ Os Sécios Administradores declaram, sob as penas
da lei, de que n#o estdo impedidos de exercer a administragBo da sociedade,
por lei especial, ou em virtude de condenagfo criminal, ou por se encontrar

i
e
@f

Rua jos¢ Bonificio, n° 77 - Centro - Sorocaba/SP - CEP. 18010-240 - PABX/FAX (015)3224.40M7
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(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
subormo, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as

relagdes de consumo, fé pablica, ou a propriedade.

DECIMA 6: Fica eleito o foro desta Comarca de Sorocaba/SP
para qualquer agdo fundada meste contrato, com exclusdo expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam a presente Alteracdo e
Consolidagdo Contratual em 3 (wés) vias de igual teor, na presenga de 2
(duas) testemunhas. .

Soroceba/SP, 01 de novembro de 2006 |
e ;
Teste as i0s
W ..-' -
A 5 - ——— R

" Demésto Rilfeito g4 Cruz. " _ Gilson
RG 14.052.§89 SSP/SP

Rua José Bonificio, n® 77 — Ceatro - Sorocaba/SP - CI

7




Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS As CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E
‘ AS DE TERCEIROS

N° 339802009-21038060

Nome: MARMORARIA MENDES LTDA - EPP
CNPJ: 74.644.436/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que
vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em
Seu nome relativas g contribuicbes administradas pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa do
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS}.

Esta certidso, emitida eém nome da matriz & valida para todas as suzs
filiais, rgfere-se exclusivamt_ente as contribuig@es prgvidenciérias e as

RFB e as inscricdes em Divida Ativa da Uniso, administrada pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidso
Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n® 8.212, de
24 de Julho de 1991, e alteragdes, exceto para;

- averbagio de obra de construgdo civil no Registro de Imoveis;

- redugio de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cis&o parcial ou transformacgsio de entidade ou de
sociedade empresaria ou simples; ‘
- baixa de firma individual oy de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil,
* extingio de entidade Ou. sociedade empresaria oy simples, inclusive a
"decorrente de cisio total, fus3o ou incorporacao.

A aceitacao desta certido esta Condicionada & finalidade para a qual foi
emitida e & verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http:llwww.receita.fazenda.gov.br>.

Certid2o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de
02/05/2007.

Emitida em 1011 1/2009.
Vélida até 09/05/2010.

Certid&o emitida gratuitamente,

Atengéo:qualquer rasura Ou emenda invalidara este documento.

http://wwwo1 0O.dataprev. gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIWﬁ_Contcxto=C... 09/02/2010



MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARMORARIA MENDES LTDA - EPP
CNPJ: 74.644.436/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n? 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional {CTN); e

2. n8o constam inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

A aceitagfo desta certidso esta condicionada a verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/iwww.receita.fazenda.gov.br> oy <http://iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:53:18 do dia 04/02/2010 <hora e data de Brasilia>, o
-.- . Valida até 03/08/2010. - SRR ) - i

- Cédigo de controle 'dacertidao: D4F7.311C.D59A.7C1F
Certidgo emitida gratuitamente.

Atencéio: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http:f/www.receita.fazenda.gov.br/ApIicacoes/ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia/Re... 09/02/2010



, PREFEITURA DE SOROCABA
A SECRETARIA DE FINANCAS

Co@ "% SECAO DE DIVIDA ATIVA E COBRANCA

=SEN (Tributos Mobiliarios)

CERTIDAO N° 2.437-02/2010

Contribuinte: MARMORARIA MENDES LTDA-EPP
Inscricac Municipal: 89.386

R. DOROTHY DE OLIVEIRA . 855

%% Andar, Apt/Sala %xskk . REGIAQ LESTE

Atividade; MARMORARTA, COMERCIO VAREJISTA £ EXPLORACAO DE MARMORES, GRANITOS E PEDR

CERTIFICO. para os devidos fins e efeitos. a requerimento da parte
interessada. e a vista dos registros existentes, que NAO ha' debitos
vinculados ao cadastro fiscal acima ate' a presente data. ressalva-
‘ do o direito da Fazenda Municipal exigir os creditos municipais que
sejam apurados e vinculados ao cadastro citado.
Existe(m) carne(s) com vencimentos futuros conforme consta abaixo:
Tributo Exercicio Carne Qt.Prc.a vencer Prox.Venc.
~C€USTO C/EXTR.EXP.CERTIDOE 2010 4.241 1 10/02/2010

0 REFERIDO E' VERDADE E DOU

Rafaed

Functonario, . " ..
[

’, .
A9

Validade: 13/04/2010

PREFEITURA DE SOROCABA

ESTA CERTIDAO NAO TEM EMENDAS NEM RASURAS.
"S6 TER4 VALIDADE COM A IDENTIFICAC/-\O {AO LADO) NA ) Ests CERTIDAD 7/ amitid, nmjz‘rocanol%cibo
- (L7 Qe /&

QUAL CONSTE O NGMERO DO RECIBO DE PAGAMENTO oU [N VYT Y/
O NUMERO DO PROCESSO, T T g
- £~ //5 A
! Fiidnario/SEF




sT7¢: PREFEITURA DE SOROCABA
\,» SECRETARIA DE FINANCAS

bt}

N Secao de Tributos Mobiliarios

CERTIDAO N°  149/2010
CERTIFICO, para os devidos fins e efeito§. a requerimento da parte
Tntefessada. que o Registro Mobilidrio abaixo indicado e' 1inscrito
nesta Prefeitura Municipal de Sorocaba desde 01/06/1994 conforme Proc.
Administrativo N. 1994.007.283.0 e permanece em situacao normal ate' a
presente data. Os tributos foram lancados nas devidas épocas e ininter-

ruptamente.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO MOBILIARIO

Contribuinte;

MARMORARIA MENDES LTDA-EPP

Inscricao Municipal: 89.386 :

R DOROTHY DE OLIVEIRA , 855

REGIAQ LESTE

Atividade: MARMORARIA. COMERCIO VAREJISTA E EXPLORACAD DE MARMORES. GRANITOS E PEDRAS DECORATIVAS
Regime de Pagamento do Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza:

Recolhimento do ISS por Apuracac Mensal

Validade: 11/05/2010
O REFERIDO E' VERDADE E DOU FE'.

Sorocaba, 10" de Fevereiro de 2010 .

ind Pereira I.)Moura

¥ 'v\.aﬂ: \~Coy 9-'\_:‘-.Q
o
Funcionario

PREFEITURA DE SOROCABA

ESTA CERTIDAO NAO TEM EMENDAS NEM RASURAS.
"S6 TER& VALIDADE COM A IDENTIFICAGAO (AO LADO) NA | Esta CERTIDAO foi emifida atrevés do Processo/Recibo
QUAL CONSTE O NGMERO DO RECIBO DE PAGAMENTO OU ne AQA0! Zav _,em 'O ;D U Lo

O NGMERO DO PROCESSO." N
AAANGA 1L \V{,QL.LLQ..-—

Funcionério/SEll-




PESIL PODER JUDICIARIO
% e P8 JUSTICA DO TRABALHO
VMY TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15* REGIAO

: DISTRIBUIGAO DOS FEITOS DE SOROCABA
R MINISTRO COQUEIJO COSTA, 61 CEP:18013-281
.o SOROCABA

Certidzio N.° 893/2.010

Eun.ice Fontes Picinini, Diretora Substituta do Servico de Distribuigdo dos

’.'.”‘ Feitos da Justiga do Trabalho em Sorocaba CERTIFICA, atendendo a

pedido escrito de pessoa interessada, para. fins de Conhecimento, que

- revendo os arquivos gerais no Sistema Informatizado deste Setvigo, deles

. verificou NAO CONSTAR, até 03/02/2010, distribuigdo de Reclamagdes
Trabalhistas em que MARMORARIA MENDES A. EPP figura como
Reclamado(a). Nada mais. E, para constar, Eu Glelce Gongalves

. Quadros, Técnico Judiciério, digitei e conferi. E E .. Eunice
Fontes Picinini, Diretora Substituta de Distribuigdo, dou fé e. assino.

Sorocaba, 03 de fevereiro de 2.010. Ndo foram pesquisados processos que .-
se encontram arquivados definitivamente, eliminados e doados. OBS: As’

certidoes, "'ndo retiradas em 30 dias apos a data do pedido, serao
‘elimjnadas.

Certiddo com Recolhimento de Emolumentos, no valor de R$‘5 53 (c:ncd

reais e cinqlenta e trés centavos), nos termos da Instrug;ao Norma’uva 20/02 ‘

. do Colendo Tribunal Supenor do Trabalho S _ e




LAJLIIEN JU LM LAKLY)

PODER JUDICIARIO _
JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SAO PAULO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

ACOES E EXECUCOES CIVEIS, FISCAIS, CRIMINAIS E
DOS JUIZADOS ESPECIALS FEDERAIS CRIMINAIS ADJUNTOS

N°da Certiddo 2010.0000130548

CERTIFICO , revendo os registros de distribuicdo, a partir de 25 de abril de 1967, até a
presente data, que contra: MARMORARIA MENDES LYDA EPP , ou vinculado a0 CNPJ de
namerc 74.644.436/0001-50,

NADA CONSTA nalustica Federal de 10 Grau, Se¢do Judicidria de S3o Pauio.

Observagbes: _

a) Certiddo requerida pela Internet, expedida com base na Ordem de Servico n® 03/2009 DF;

b) A conferéncia dos dados pessoais da pessoa pesquisada é de responsabilidade do solicitante

da Certiddo, devendo a titularidade do CPF/CNPJ ser conferida pelo interessado e destinatario;

c) A autenticidade desta Certiddo devera ser verificada por qualquer interessado no enderego
" www.jfsp.jus.br , aié 60 dias da liberagdo, através do cédigo de seguranta: 61682V1VEKIK ™
. hKKQ2S IBhGACV8YaVHSAV

d) Esta Certiddo abrange o Estado de S3o Paulo.

Sdo Paulo, 03 de fevereiro de 2010 &s 10h57min.

Ndcleo de Apoio Judiciario
Rua José Bonifacio, 237 - 2° Andar - Sio Paulo - SP

ttp://www.jfsp.jus.br/csp/ fspint/reqcertidaoprint.csp 03/02/2010



Poder Judiciario
Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo

Certid3o de Distribuicbes Civeis - Férum de Sorocaba

Referente ao pedido 00452468 de 10/02/2010

Pagina 1

Para maior Seguranca, conferir a segiiéncia alfabética de cada letra do nome  *
* certificado, constante das duas iinhas subseqiientes ao referido nome. *

O responsavel pelo expediente do Cartdrio Distribuidor Civel . deste Férum, no uso de suas tribuictes
legais, certifica e d3 fé que, pesquisando as distribuicbes de professos em andamento civeis, familia e
executivos fiscais {Municipais e Estaduais), no periodo de 10 anos anteriores a data de 10/02/2010, e
executivos fiscais Federais até a data de 19/05/1994, verificou constar como
réulrequeﬁdo/lnter&csado em home de;

MARMORARIA MENDES LTDA EPP*/* *

L A ok ok ok ok K ok ok ok o ok

NBSNPSBSJBNE‘OEFTMUEB FQQ****************************\b
OCTOQTCTKCOGPFGUNVFC GRR*****************************
CNPJ:746444360001-50

_ ) As seguintes distribuicses:

. Pérum Processo Aclio/Incidente Processual Dt.Dist./Ent.
F. de Sorocaba 602.01,2009.045494 Outros Feitos Kao Especificados 23/10/200%
05%. V, Civel(Civel) Ordem: 001903/2009

Autor: MARCO ANTONIO BELDI

F. de Scorocaba 602.01.2009.0%0236 Procedimento Ordinario (em geral) 30/11/2009%

05*, V. Civel {Civel) Ordem: 002121/2009
Autor: MARCO ANTONIO BELDI

como autor(a). )
" Esta certidio se refere exclusivamente & distribuicso promovida no Férum acima indicado, ndo
compreendendo a de outros Féruns (sede de Comarca ou Foro Distrital/Regional).
Certifica finalmente que as custas devidas no valor de R$14,00, foram pagas na forma da Jei,

Sorocaba, 10 de Fevereiro de 2010.

. Fs—
—‘1 - /‘./(

Mol e

L 1

Pagina 1/1
A autenticidade desta certidao podera ser confirmada no site ( http://www.tj.sp.gov.br ), informando o Férum,
Tipo= Civel, Pedido= 00452468, Identificacio= 65279 e Data= 10/02/2010.



Poder Judiciario
Tribunal de Justica do Estado de Sio Paulo

Certidado de Distribuicdes Civeis - Férum de Sorocaba

§ Referente ao pedido 00452467 de 10/02/2010 =
Pégina 1

! * Para maior Seguranca, conferir a seqiiéncia alfabética de cada letra do nome  *

! * certificado, constante das duas linhas subseqiientes ao referide nome. *

| O responsavel pelo expediente do Cartdrio Distribuidor Civel deste Férum, no uso de suas atribuictes

‘ legals, certifica e di fé que, pesquisando as distribuigses de pedidos de faléncia,’ concordata e

- recuperagdes judiciais e extrajudiciais, no periodo de 10 anos anteriores a data de 10/02/2010,
verificou nada constar como réu/requerido/interessado €m nome de:

MORARIALENDESLTDAEPP*‘;****************************
NBSNPSBSJBNFOEFTMUEBFQQ***********“‘*********"’*****"*
OCTOQTCTKCOGPFGUNVFCGRR***********************“‘*****
CNPJ:746444360001-50-"I
*** Nada consta contra © nome informado acima. **+
{ B I/ - -
.) De acordo com o item 47.3, do capitulo VII das Normas de Servico da Corregedoria Geral da Justiga: _
- Esta certiddo s6 tem validade no seu original, ressalvado o teor do artigo 32, da Lei n® 8.666/93 (Lei de

LicitacSes), e mediante a assinatura do responsavel pelo expediente do Cartério Distribuidor Civel.
- Esta certid3o ndo aponta, ordinariamente, os Processos em que a pessoa, cujo nome foi pesquisado, figura
como autor(a).
Esta certiddo se refere exclusivamente 3 distribuicdo promovida no Férum acima indicado, ndo
compreendendo a de outros Féruns (sede de Comarca ou Foro Distrital/Regional).
Certifica finaimente que as custas devidas no valor de R$14,00, foram pagas na forma da Jei.

Sorocaba, 10 de Fevereiro de 2010,

P

RN A A

A autenticidade desta certidso podera ser confirmada no site ( http://www.tj.sp.gov.br ), informando o Férum,
Tipo= Civel, Pedido= 00452467, Identificacio= 21396 e Data= 10/02/2010. '



PEDIDO: 70247

TABELITAO
PROTESTO

letras o Titulos de Sor’oc:a-ba

A ——

ANA PAULA LAMBERT] SORIANO - TABELIA
RUA DR ARTHUR GOMES, 109 - SOROCABA - SP - TEL:(15) 3211-6399

que nos termos da Lei n®, 9.492 de 10 de setembro de 1997, em nome de:

1

MARMORARIA*MENDES*L’I‘DA***************************************************
NBSNPSBSJB NFOEFT MUEB

OCTOQTCTKC OGPFGU NVFC 32

= CNPJ**74644436000150************************************

4 . .

* * *

-* =* %*

] * L

FOI CANCELADO em 04 de fevereiro ge 2010, conforme processo n® 70030/2010, o registro de protesto lavrado em 11 de janeiro ge 2010
as fis, 292 do livro G 143 s referente ao titulo: DUPLICATA MERCANTIL POR INDICACAO

nimero: 00012752-A, valor: R§ 2.251,69, valor protestado; R$ 2.251,69,

data emissXo; 07/1 212009, : data do vencimento: 26/12/2008, motivo: FALTA DE PAGAMENTO.

CERTIDAO

O TABELIAO DE PROTESTO DE LETRAS E TITULOS DA COMARCA DE SOROCABA,

SOROCAB defeyeiro de 2010.

CRISTIANO GARCIA
ESCREVENTE AUTORIZADO
2°VIA
EMOLUMENTOS]  ESTADG REG. CNIL_[TRIB_JUSTICA IPESP STA. CASA INTIMAGAO TOTAL
491 1,40 0,26 0,26 1,04 0.05 7,62

AS CUSTAS FORAM RECOLHIDAS POR GUIA ESTA CERTIDAO 50 SE REFERE A0 NOME E NUMERDS COMO NELA GRAFADOS, NAD ABRANGENDO NOMES DIFERENTES, AINDA,
QUE PROXIMOS, SEMELHANTES OU RESULTANTES DE ERROS DE GRAFIA NO RESPECTIVD PEDIGO.



ANA PAULA LAMBERTI SORIANO - TABELIA
5- RUA DR ARTHUR GOMES, 109 - SOROCABA - SP - TEL:(15) 3211-6399

PROTESTO ¢

Letras e Titulos de Soroc3

CERTIDAO

O TABELIAO DE PROTESTO DE

a pedido de : CLAUDEMIR MONTEIRO DE CARVALHO, RG 1 9679703,

que nos termos da Lej n°,

1

9.492 de 10 de setembro de 1997, em nome de:

NBSNPSBSJB NFOEFT MUEB
OCTOQTCTKC OGPFGU NVFC 32 )
..mpJ**74644436000150************************************

.
* % %

* *

as fls. 287 do livro G 1435,
namero; 007998-A,
data emissao: 07/1212009,

referente ao tftuio; DUPLICATA MERCANTIL POR INDICACAO
valor; R$ 1.118,97,

data do vencimento: 26/1 212009,

SOROCABA,

* %

*

DE LETRAS E TITULOS DA COMARCA DE SOROCABA,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGALIS, POR ESTE PUBLICO INSTRUMENTO, CERTIFICA E DA FE,

MORARIA*LENDES*LTDA***************************************************

FOI CANCELADO em 04 e fevereiro de 2010, conforme processo n® 7003012010, 0 registro de protesto lavrado em 11 de Janeiro de 2010

valor protestado: R$ 1.118,97,
motivo: FALTA DE PAGAMENTO.

CRISTIANO GARCIA
ESCREVENTE AUTORIZADO
2°VIA
EMOLUMENTOS | €3TADO REG. CNIL _|TRIB. JUSTIGA] __IPESP STA. CASA INTIMAGAOC TOTAL
4.91 1,40 0.26 0.26 1,04 0.05 7,62

AS CUSTAS FORAM RECOLMIDAS POR GUIA. ESTA CERTIDAO SO SE REFERE AQ NOME E NUMEROS COMO NELA GRAFADOS, NAQ ABRANGENDO NOMES

QUE PROXIMOS, SEMELHANTES OU RESULTANTES DE ERROS DE GRAFIA NO RESPECTIVO PEDIDO.

DIFERENTES, AINDA



ips://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSI mprimirPapel.asp?V ARPessoaMatriz=5069224& V... 03/02/20 10

CAIZA

CAIXA ZCCHNCANIGA FECERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigio: 74644436/0001-50
Razdo Social: MARMORARIA MENDES LTDA
Endereco: R DOROTY DE OLIVEIRA 855 / JARDIM IPE / SOROCABA / SP / 18017-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art, 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS.

Validade: 06/01/2010 a 04/02/2010

Certificagdo Nimero: 2010010616360797159427
Informagao obtida em 03/02/2010, as 10:25:14.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada 3
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: wwWw.caixa.gov.br




Deca . Consulta . Contribuinte

’ POSTO SECRETARIA DA FAZENDA
‘ FISCAL e sio pauto
EL

ETRONICO Simplificando a vidy do Coniribuinte

Deca . Consuita . Contribuinte

Estabelecimento

inscric8o Estadual Shuacso Data da Situagso
669.280.123.114 CONTRIBUINTE ATIVO 01/06/1994
Posto Fiscal DRT

Nome

ou Raz8o Social

0 _.29 - fotioeimess
L 150 3. _— |
| Cepita — i Fmqua_ ]

| Soedae Qtaenailidae )}

Inicio de Regime Regime de Apuragaa Tribestaria
NORMAL - REGIME PERIODICO DE i
01/01/2010 APURACAO NAO
Enderego
Tipo Logradouro Numero
RUA DOROTHI OLIVEIRA 855
Complemento Bairro <, CEP -
- LT ) J BANDEIRA 18.021-010
Municipio UF
SOROCABA . SP
Comunicagées
DDD Fone § Tetefone DDD Fax Fax
015 32244077 015 32244077
e-mail

ﬁscal@escritoriomoreira-com.br '

CNAE

Inicio CNAE CNAE Descrigio do CNAE

. Aparelhamento de Placas e execugiio de trabalhos em
01/01/2007 | 2391-5/03 marmore, granito, ardésia e outras pedras
Data CPR CPR Normal CPR-ST

01/01/2010( 1100

https://cert01 .fazenda.ép. gov.br/contrib/PedConsulta

09/02/2010



Deca .

Consulta . Contribuinte

Contabilista

Tipo CRC CRC

Documento

Contabilista 15P071671/0-9

243.119.108-78

Participante 1

Situagio

Data da Situaco

Ativo

04/09/2000

Tipo de Participagsio

Sdcio
Nome

GILSON RODRIGUES MENDES
Documento

035.739.838-63

Tipo Logradouro

Numero

RUA CATALUNHA
Complemento Bairro

287
CEP

V ARTURA

Municipio

10.000-000
UF

SOROCABA

SP

DDD Fone [ Telefone

DDD Fax Fax

e-mail

Participante 2

Data da Data de
Situagio Inclusio

25/03/2004 | 01/06/1994

Situacso
Excluido

Tipo de Participacsio

Sécio

Nome

DEBORA CHRISTINA MATEUS MOLINA MENDES
Doctimento

081.785.368-54

Tipo Logradoura Numero
RUA BRAZ LAINO 37
Complemento Baimg CEP
JD EMILIA 10.000-000
Municipio UF
SOROCABA Sp

DDD Fona | Telefone DOD Fax Fax

e-mail

Participante 3
Situagso
Ativo

Data da Situagso
25/03/2004

Tipo de Participagio

09/02/2010

https://cert01 -fazenda.sp.gov.br/contrib/PedConsulta



Deca . Consulta . Contribuinte

Sécio

Nome

ROGERIO RODRIGUES MENDES
Documento

062.785.428-11

Tipo Logradouro Nimero

RUA JOAQ BATISTA DE MORAES 84

Complemento Bairro CEP

JD ESTRELAS 18.017-306
Municipio UF

SOROCABA SP

DDD Fone [ Telefone DDD Fax Fax

e-mail

Esta Declaragso corresponde a expresséo da verdade, sujeitando-se o infrator em crime de falsidade ideoldgica
previsto no Cadige Penal.

https://cert01.fazenda.sp. gov.br/contrib/PedConsulta

Pdgina 3 de 3

09/02/2010




Poder Judiciario
Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo

Certiddo de Distribuigbes Civeis - Férum de Sorocaba

: Referente a0 pedido 00405934 de 19/02/2010

Pagina 1

o o* Para maior seguranca, conferir a seqiiéncia alfabética de cada letra do home *
* certificado, constante das duas linhas subseqiientes ao referido nome. *

O responsavel pelo expediente do Cartério Distribuidor Civel deste Forum, no uso de suas atribuictes
legais, certifica e dé fé que, pesquisando as distribuigbes de processos em andamento civeis, familia e
executivos fiscais {Municipais e Estaduais), no periodo de 10 anos anteriores a data de 19/02/2010, e
executivos fiscals Federais até a data de 19/05/1994, verificou nada constar como
réu/requerido/interessado em nome de:

SPHFSJPSPESJ‘H‘VFTNFOEFT****************tit*****l—i*i**
TQIGTKQ TQFTEKIWGU OGPPCU* *+ * % + % + % WAL A I T RN LA

RG:9082914- e CPF:062785428-11 (constam no pedido de certidio)

*** Nada consta contra o nome informado acima, **s

De acordo com o item 47.3, do capitulo VII das Normas de Servico da Corregedoria Geral da Justica;

- Esta certiddo s6 tem validade no sey original, ressalvado o teor do artigo 32, da Lei n° 8.666/93 (Lei de
Licitages), e mediante a assinatura do responsavel pelo expediente do Cartdrio Distribuidor Civel.

Esta certiddo ndo aponta, ordinariamente, os processos em que a pessoa, cujo nome foi pesquisado, figura
como autor(a). S ST e

Esta certiddo se refere exclusivamente 3 distribuicGo promovida no Férum acima indicado, nao
compreendendo a de outros Féruns (sede de Comarca ou Foro Distrital/Regional), -

Certifica finalmente que as custas devidas no valor de R$14,00, foram pagas na farma da jei.

..+ Sorocaba, 19 de Fevereiro de 2010.

Cerlos Buismo Loméband; Smrrs
Escrevents Técmeo - -
M&H‘_ 834 559—] -

~ Pagina 1/1
A autenticidade desta certidio podera ser confirmada no site ( http://www.tj.sp.gov.br ), informando o Férum,
Tipo= Civel, Pedido= 00405934, Identificacio= 06431 e Data= 19/02/2010.



Organizaciio Contabil Moreira

CRC 28P012137/0-0

MARMORARIA MENDES LTDA - EPP
RUA DOROTHY DE OLIVEIRA, 855.

. JARDIM BANDEIRANTE

18017-000 — SOROCABA/SP

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins previstos em Lei que a partir de
01/01/2010, a empresa optou pelo Regime de Tributagdo Simplificada, (LUCRO

. PRESUMIDO), instituido pela Lei n® 6.468 de 14/1 1/77, e alteragdes introduzidas

pelo Decreto Lei n° 1.647 de 18/12/78, para fins de Declaragio de Rendimentos de
Pessoa Juridica.

Por ser verdade, firmamos a presente Ty

Sorocaba, 17 de Fevereiro de 2.010.

LUfS FERNANDD MOREIRA
CRC 1SP229323/0-9
1 177.271,248-50
Rua José Bonifddo, 77 - Centro
CEP 18010-240 - Sorocaba/SFP
Fone/Fax {15) 321

Rua José Bonifacio, n° 77 - Centro - Sorocaba/SP - CEP.18010-240 — PABX/FAX (15)3219.4077
moreira@escritoriomoreira.com.br



Organizacio Contibil Moreira

C.R.C.25P012137/0-0

DECLARACAO

MARMORARIA MENDES LTDA - EPP, empresa
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n° 74.644.436/0001-50, estabelecida na
Rua Dorothy de Oliveira, 855 — Jardim Bandeirante - Cep. 18017-000, na
cidade de Sorocaba/SP, por seu contador abaixo assinado, declara para os
devidos fins que a empresa estava enquadrada no REGIME DO_SIMPLES
NACIONAL, até 31/12/2009 instruido pela Lei Complementar n° 123 de
14/12/2.006 para fins de Declaragio de Rendimentos de Pessoa Juridica.

- Sorocaba, 17 de Fevereiro de 2.010.

LU, 60 MOREIRA
15pP229;

* 177.271.248.50
Rua José Bonifécio, 77 - Centro
CEP 18010-240 - Sorocaba/SP
Fone/Fax (15) 3219-4077

Rua José Bonifacio, N° 77—Centro—Sorocaba/SP—CEP.180]0-240-PABX.(01 5)3219.4077



Ao :-

DECLARACAO DE FATURAMENTO

Declaramos pela presente que o faturamento da empresa abaixo identificada,
conforme registros fiscais, apresenta os valores a seguir demonstrados.

F.SOCIAL * MARMORARIA MENDES LTDA EPP
ENDERECO :RUA DOROTHY DE OLIVEIRA, 855
COMPICEFP/BAI: /18021-010 / JARDIM iPE
. i CIDADE/FONE : Sorocaba - SP / (15)3219-4077
I.LMUN.CCM : 89.386
INSCR.EST 1669.280.123.114
CNPJICPF : 74.644.436/0001-50
REGIME ‘RAM
ATIVIDADE ~ :MARMORARIA,COM.IMPORT.E EXPORT.DE PEDRAS DECORATIVAS
C.NAE 1 2391-5/03
NIRE : 35212209646 13/04/1994
N . ‘Faturamento N
FEVEREIRO(2009) = 26.576.20
MARCO(2009).... = 37.244 55
ABRIL(2009).... = 29.277,22
MAIO(2009)..... = 249.500,46
JUNHO(2009).... = 217.714,50
JULHO{2009).... = 853.858,83
AGOSTO(2009)... = 1.482.754,34 .
SETEMBRO(2009). = 464.134,79 : _ - e
OUTUBRO(2009).. = 195.368,82 e v
. NOVEMBRO(2009) = 146.594,56
- DEZEMBRO(2009). = 320.534.21
JANEIRO(2010).. = 38.184,29
4.062.742,77
Sorocaba. 18 de Fevereiro de 2010,
Nome: GILSON RODRIGUES MENDES — I O MOREIRA

Qualificagiio: Socio Administrador

CPF035.739.838-63

Confadoed CRC: 15P229323/0-9
ESCRITORIO MOREIRA
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ij PREFEITURA DE SOROCABA
~ SECRETARIA DE FINANCAS

-}9#}\_‘3 SECAO DE DIVIDA ATIVA E COBRANCA
— 77 (Tributos Imobiliarios)

CERTIDAO N° 2.895-02/2010

Proprietario: NERINA FERNANDES FLORIO

Compromissario: MARMORARIA MENDES LTDA - EPP

R. SERGIO ERVILHA VARGAS .

HORIZONTES DE SOROCABAQD €~ LOT 3

Inscricao Cadastral: 64.51.52.0226.00.000 - 251,50 m2

CERTIFICO, para os devidos fins e efeitos. a requerimento da parte

interessada, e a vista dos registros existentes, que NAO ha' debitos

s vinculados ao cadastro fiscal acima ate’ a presente data, ressalva-
.I do o direito da Fazenda Municipal exigir os creditos municipais que
sejam apurados e vinculados ao cadastro citado.

Existe(m) carne(s) com vencimentos futuros conforme consta abaixo:

Tributo Exercicio  Carne Qt.Prc.a vencer Prox.Venc.
IPTU e Taxas 2010 17.231 10 18/02/2010

O REFERIDO E' VERDADE F DOU FE'.
Sorogaba. 19 de Fevereiro de 2010.

MJ\.M..
Janaifd Pereira L Moura

Funcionario . -

r

Validade: 02/03/2010

PREFEITURA DE SOROCABA

ESTA CERTIDAO NAO TEM EMENDAS NEM RASURAS.
"So6 TER4 VALIDADE COM A lDENTIFICAC/-"\O (AO LADO) NA | Esta CERTIDAO foi emitide através do Processo/Recibo
QUAL CONSTE O NGMERO DO RECIBO DE PAGAMENTO OU N_SOS82  em_ |2y Q¢ lowd
O NGMERO DO PROCESSO."

ARPE
( Funcionério/SEF




FOLHA  UNICA

GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO R e T ®

, | }

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA FAZENDA | N. CERTIDAD |

' i !

COCRDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA . | 0435/2010 |

_ I i

DIRETORIA DE ARRECADACAD | !
_________________________________________________________________________ |
CERTIDAGC |
_________________________________________________________________________ ,
CONTRIBUINTE - MARMORARIA MENDES LTDA - EPP |
ENDERECO - RUA DOROTHI OLIVEIRA, 00855 CEP - 18.021-010 )
BAIRRQ - J BANDEIRA MUNICIPIO ~ SOROCABA |
INSCRICAO ESTADUAL - ©69.280.123.114 . ' ]

- C.6.C. - 74644436/0001-50 C.N.A.E - 2391-5/03 |

INEXISTEM DEBITOS FISCAIS RELATIVOS AQ ICM / ICMS, IPVA, ITBI/
ITCMD INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA ATE A DATA DE EMISSAQ DESTE DOCU-
MENTO.

*_****##%’ﬁ-#
LI T

FINALIDADE: LICITACAOD  PUBLICA |
- A PRESENTE CERTIDAO SO E VALIDA EM RELACAG AD INTERESSADO E
DEMAIS DADOS INDICADQS.

2- FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA DO ESTADO Dz EXiGIR, A
- = QUALQUER TEMPO, CREDITOS TRIBUTARIOCS QUE VENHAM A SER APURADOS.

3- A TAXA DE FISCALIZACAO E SERVICOS DEVIDA FOI RECOLHIDA NOS
TERMOS DA LEGISLACAO VIGENTE.

4- PRAZO DE VALIDADE DA CERTIDAC: 06 (5EIS) MESES CONFORME PORTARIA
CAT NR. 20 DE 01/04/98 (DOE DE 02/04/98)

LOCAL DE EMISSAQ: } DATA DE EMISSAQ: |
PF.10 DE SORDCABA | 01/03/2010 i
| 1, i
T e ,,:ti; nats
EMITIDO POR: | RESPONSAVEL: ade ades

| car Fisﬁ}@&ﬂa-’\
rP LAIS NAOMI NAGANO A8 378497

I : | .
-------------------------------- T e e _DSCFB1-% ..

SUELI NUNES CORREA




DXL 0T YNCIRRMT A b bu) b= b it

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 74644436/0001-50

Razao Social:MARMORARIA MENDES LTDA

Endereco: R DOROTY DE OLIVEIRA 855 / JARDIM IPE / SOROCABA / SP /
18017-000 ) -

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art, 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou . encargos
devidos, decorrentes das obrigaces com o FGTS. :

o
Validade: 19/03/2010 a 17/04/2010 -
Certificacdo Nimero: 2010031915530135236500 , .

A

Informagso obtida em 23/03/2010, &s 16:34:44.

A utiliiagéo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https://webp.caixa. gov.bf/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp? VARPessoaMat...  23/3/2010
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Prefeitura Municipal de Votorantin

“Capital do Cimento”
Estado de $30 Faulo

Votorantim, SP, 21 de junho de 2010,

Oficio SEGE n°, 05/2010

Prezado Senhor,

Ref, : MARMORARTIA MENDES LTDA -EPP

* Certidio Negativa de Débito do INSS (CND)

* Municipal - Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios,
relativo 3 matriz e filiais, se houver

¢* Municipal - Certidio Negativa de Débitos Imobiliérios,
relativo & matriz e filiais, se houver

¢ Certificado de Regularidade do FGTS (CRF)

LR
Abilio Alves Correa de 5 Qﬁﬁﬁ?
Secretaria de Gest3o
Politica e Econémica - SEGE

Prezado Senhor
Gilson Rodrigues Mendes
DD. Sécio Proprietario
Sorocaba - gpy

Avenida 31 de margo, 327 - Centro - Votorantim — Sp — CEP: 18110-900 -~ CNPJ. 46.634.051/0001-76



SYIMPLES
—

MACIONAL

Exercicio: 2010

Ano Calendério: 2009

RECIBO DE ENTREGA

DECLARACAO ORIGINAL

Periodo abrangido pela Declaracio: 01/01/2009 a 31/12/2009

1. Informag3es do Contribuinte
Nome Empresarial

MARMORARIA MENDES LTDA - EPp

CNPJ da Matriz

74.644.436/0001-50

Data da Abertura da Matriz

14/04/1954

Periodo de Opcio

01/07/2007

Nenhuma

CNPJ das Filiais Presentes Nesta Declaracio

2. Resumo da Declaracido

PA Receita Bruta Auferida Valor Devide do Total de DAS Pagos
Principal
01/2009 R$ 11.666,46 RS 1.412,81 R$ 1.412,81
02/2009 R$ 26.576,20 R$ 3.191,80 R$ 3.191,80
03/2009 R$ 37.244,55 R$ 4.439,55 R$ 4,439,558
04/2009 R$ 29.277,22 R$ 3.489,84 RS 3.489,84
05/2009 R§ 249.500,46 R$ 30.225,88 R$ 30.225,88
06/2009 R§ 217.714,50 R$_26.668,5i:- -~ -R$ 26.668,51
07/2009 RS 853.858,83 R$ 104.052,62 R§ 104.052,62
08/2009 R$ 1.482.754,34 R$ 205.496,16 R§ 205,496,186
09/2009 R$ 464.134,79 R$ 69.402,84 R$ 69.402, 84
10/2009 R$ 196.368,82 R$ 33.808,10 R§ 33.808,10
11/2009 R$ 146.594,56 R$ 27.194,39 RS 27.194,39
12/2009 R$ 320,.534,21 RS 46.898,84 RS 46.898,84

3. Informa¢Ses da Recepgdo da Declaragio

14/04/2010 14:00:28

Data e Horério da Tranamissio da Declaragio

Nimero do Recibo

02.07.10104.0206448-8

Autenticacgsdo

74185.64499.44814.36305
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‘.ﬂIMPLEs Declaragdo Anual do Simples Nacionai
 —— |

MACIONAL

Daclaragéio Original Exercicio 2010 Ano-Calendéric 2009

Periodo abrangido pela Declaracdo: 01/01/2009 a 31/12/2009

1. Identificagio do Contribuinte

CNPJ Matriz: 74.644.436/0001-50

Nome empresarial: MARMORARIA MENDES LTDA - EPP
Data de abertura da matriz: 14/04/1994

Data de opgido: 01/07/2007

1.1 CNPJ das Filiais Presentes nesta daclaragio:

Nenhuma .

2. InformacSes Econdmico-Fiscaia da Pessoa Juridica

Ganhos de capital R$ 0,00
Quantidade de empregados no inicio do pPeriodo abrangido pela 60
declaragdo

Quantidade de empregados no final do pPeriodo abrangido pela 89
declaracio

Receita proveniente de exportagio direta R$ 0,00
Lucro superior ac limite de que trata o § 1° do art. 6* da resolugio RS 0,00
CGSN n* 4 de 30/05/2007, no perfodo abrangide por esta declaragio

Total de ganhos 1fquidos auferidos em operacSes de renda variivel RS 0,00
2.1 Receita proveniente de exportagio por maio de comercial exportadora

CNPJ da comercial exportadora Valor

T

2.2 Identificagio e Rendimentos dos Sé6cios

CPF do mécio: 062.785.428-11

Nome: ROGERIC RODRIGUERS MENDES

Rendimentos isentos pagos aoc s6cio pela empresa

R$ 210.000,00

Rendimentos tribut&veig pPagos ac s6cio pela empresa

R$ 32.180,00

Percentual de participacidc do sécio no capital social da empresa no
Gltimo dia do periodo abrangido pela declaracio

50,00%

Imposto de renda retido na fonte sobre o8 rendimentos pagos ao sécio

R$ 1.449,45

Nimero do Recibo: 02.07.10104.0206443—3 Autenticacio: 74185.64499.44614.36305 P&gina 1



pela ME/EPP

CP¥ do sdecio: 035.739.838-63

Nome: GILsoON RODRIGUES MENDES

Rendimentos isentosg Pagos ao sbcio pela empresa R$ 210.000, 00
Rendimentos tribut&veis bagos ao sbcio pela empresa R$ 32.180,00
Percentual dge participagio do sécio no capital social da empresa no 50,00%

Gltimo dia do periodo abrangido pela declaracgo

Imposto de renda retido na fonte sobre og rendimentos pagog ao sécio R$ 1.443,45
rela ME/EPp

3. InformagSes Econdmicas e Fiscais dos Estabelecimentos

Estabelecimento: 74.644.436/0001-50 Ur; sr

Houve mudanca de endereco do estabelecimento Para outro municipio no Nio
periodo abrangido Pela declaragio?

Estoque inicial do Periodo abrangido pela declaragdo R$ 30.460,64
Estoque final do perfodo abrangido pela declaracio R$ 23.709,77
Saldo em caixa/banco no infeio do periodo abrangido pela declarac¢io R$ 264.232,00
Saldo em caixa/banco no final do pericdo abrangide pela declaracido R$ 317.105,00
Total de aquisigdes de mercadorias para comercializacéq ou : ‘ . i _‘.R$-532.582,70

industrializag¢sio no periodo abrangido pela declaracdo

Total de entradas de mercadorias por transferéneia para comercializacgdo RS 0,00
ou industrializacao no periodo abrangido pela declaracio

Total de saidas de mercadorias por transferéncia para comercializagdo ou R§ 0,00
industrializacao no periodo abrangidoe pela declaracio

Total de devolugdes de vendas de mercadorias Para comercializagdo ou R$ 0,00
industrializacdo no pericdo abrangide pela declaracio

Total de devolucdes de compras de mercadoriag para comercializacdo ou R$ 0,00
industrializacfo no periodo abrangido pela declaragdo

Total de entradas no pericdo abrangido pela declaracgio R$ 332.582,70

Total de despesas no pericdo abrangido pela declaracio R$ 0,00

Niomero do Recibo: 02.07.10104,0206448-8 Autenticagio: 74185.64499.44814.36305 Pagina 2






Total de entradas interestaduais por UF

UPr

Total de safdas interestaduais por UF

ur Valor
Valor do 183 retido na fonts no ano-calenddrio, por Municipio

UF Municipie Valor
Prestagdes de éervicou de Comunicacgido

UF onde o servigo foi prestado Municipio onde o servigo fol Valor

prestado

4. Resumo da Daclaragdo

PA - 01/2009

Receita Bruta Auferida

Valor Devide do Principal

Total de DAS Pagos

RS 11.666,46

RS 1.412,81

R% 1.412,e1°

CNPJ Bstabelecimento; 74.644.436/0001-50 UF: 8p

Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas pelo contribuinte,

exterior, sem substituicdo tribut&ria.

exceto para o

Receita Bruta informada

R§ 11.666,46

PA - 02/2009

Receita Bruta Auferida

Valor Devido do Principal

Total de DAS Pagos

R$ 26.576,20

R$ 3.191,80

R$ 3.191,80 - «= --

NGmero do Recibo: 02.07.10104.0206448-8

Autenticagido: 74185.64499.44814.356305

Pigina 3




Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas pelo contribuint

e, exceto para o
exterior, sem substitui¢lo tribut&ria.

Receita Bruta informada RS 26.576,20

PA - 03/200%

Receita Bruta Auferida Valor Devido do Principal . Total de DAS Pagos

R$ 37.244,55 ' RS 4.439,55 RS 4.439,55

CNPJ Estabelecimento: 74.644.436/0001-50 UF: Sp

Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas pelo contrlbulnte exceto para ¢
exterior, sem substituiclSo tribut&ria.

Receita Bruta informada RS 37.244,55

FA - 04/2009

Receita Bruta Auferida Valor Devido do Principal Total de DAS Pagos

R§ 29.277,22 RS 3.489,84 R$ 3.489,84

CNPJ Estabelecimento: 74.644.436/0001-50 UF: SP
CNPJ Estabelecimento: 74.644.436/0001-50 Ur; Sp

- - [
- -

Municipio: SOROCABA . . . _. . . . . e ‘

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas pelo centribuinte, exceto para o
exterior, sem substitui¢3o tributfria.

Receita Bruta informada RS 29.277,22

PA - 05/2009

Recelta Bruta Auferida Valor Devido do Principal Total de DAS Pagos

R$ 249.500,46 RS 30.225,88 R$ 30.225,88

CNPJ Estabelecimento: 74.644.436/0001-50 UF: SP

Municipio: SOROCABA

Niimero do Recibo: 02.07.10104.0206448-8 Autenticagio: 74185.64499.44814.36305 Pigina 4
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Atividade: Venda de mercadorias industrializadas

exterior, sem substituicgio tributéria,

pelo contribuinte,

exceto para o

Receita Bruta informada

R§ 235.257,5¢

Atividade: Prestagio de servicos sujeitos ao An
tributiria de IS8, com 1SS devido ao Proprio Mu

exo III sem retencéo/substitui¢§o
nicipio do estabelecimento.

Receita Bruta informada

R$ 14.242,90

PA - 06/2009

Receita Bruta Auferida

Valor Devido do Principal

Total de DAS Pagos

RS 217.714,50

R$ 26.668,51

R$ 26.668,51

CNPJ Estabelecimento: 74.644.436/0001-50 UP: 8p

Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas

exterior, sem substitui¢do tribut&ria.

pelo contribuinte, exceto para o

Receita Bruta informada

R$ 207.809,50

Atividade: Prestagio de Servigos sujeitos ao Anexo IIT sem retencdo/substituicic
tributiria de 188, com 1SS devido ao préprio Municipio do estabelecimento,

Receita Bruta informada

R$ 9.905,00

PA - 07/2009

Receita Bruta Auferida

Valor Devido do Principal

Total de DA3 Pagos

RS 853.858,83

R$ 104.052,62

R$ 104.052;62 _]

CNPJ Estabelecimento: 74.644.436/0001-50 UFP: sp

Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas

exterior, sem substituic3o tributéria,

pelo contribuinte, exceto para o

Receita Bruta informada

RS 841.611,73

jeitos aoc Anexo IIT sem retengdo/substituicio

tributdria de 18S, com 188 devido ac préprio Municipio do estabelecimento.

Receita Bruta informada

R$ 12.247,10

PA - 08/2009%

Nimero do Recibo: 02.07.10104.0206448-8

Autenticacgdo: 74185.64499.44814.36305

P&gina s



Receita Bruta Auferida

Valor Devido do Pripecipal

Total de DAS Pagos

RS 1.482.754, 34

R3S 205.496,1¢

R$ 205.496,16

CNPJ Estabelecimento; 74.644.436/0001-50 UF: sp

Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializ

exterior, sem substituicdo tributdria.

adas pelo contribuinte, exceto para o

Receita Bruta informada

R$ 1.242,785,136

Atividade; Prestacio de servigos su

jeitos ao Anexo III senm retencdo/substituicio

tributiria de ISS, com 158 devido ao préprio Municipio do estabelecimento,

Receita Bruta informada

R$ 239.968,98

PA - 09/2009

Receita Bruta Auferida

Valor Devido do Principal

Total de DAS Pagos

R$ 464.134,79

R$ 69.402,84

R$ 69.402,84

CNPJ Estabelecimento: 74.644.436/0002-50 vF: SP

Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas

exterior, sem substituicdio tributaria.

pelo contribuinte, exceto para o

Receita Bruta informada

RS 433.457,22

Atividade: Prestagdo de servigos sujeitos ao Anexo III sem retengdo/substituicio
tributiria de ISS, com 18g devido ao préprio Municipio do estabelecimento.

Receita Bruta informada

R$ 30.677,57

PA - 10/200%

Receita Bruta Auferida

Valor Devido do Principal

Total de DAS Pagos

R$ 196.368,82

R$ 33.808,10

R$ 33.808,10

CNPJ Estabelecimento: 74.644.436/0001-50 UF: SP

Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas

exterior, sem Substituiclo tributéria,

pbelo contribuinte, exceto para o

Receita Bruta informada

R3S 113.635,16

Atividade: Prestacio de servigos sujeitos ac Anexo III sem retencdo/substituigio

Nimerec do Recibo: 02.07.10104.0206448-8

Autenticagdo: 74185.644959.44814.36305

Pagina 6



tributdria de ISS, com Iss devido ao Préprio Municipio do estabelecimentas.

Receita Bruta informada R$ 82.731,656
PA - 11/2009
Recelta Bruta Auferida Valor Devide do Principal Total de Das Pagos '
RS 146.594,5¢ RS 27.194,39 RS 27.194,39

CNPJ Estabelecimento; 74.644.436/0001-50 yrs sp
Municipio: SOROCABA

Atividade: Venda de mercadorias industrializadas pelo contribuinte, exceto para o
exterior, gen substituicio tributiria,

Receita Bruta informada RS 54.139,06

Atividade: Prestacdc de servigos sujeitos ao Anexo IIT sem reten¢§o/substitui¢ao
tributiria de IS8, com ISS devido ao préprio Municipio do estabelecimento,

Receita Bruta informada R$ 92.,455,50
PA - 12/2009
Receita Bruta Auferida Valor Devido do Principal Total de DaAS Pagos
RS 320,534,21 R$ 46.898, 84 R$ 46.898,84

CNPJ Estabelecimanto; 74.614.436/0001-50 UF: 8P

Municipio: SOROCAEA

Atividade: Venda de” mercado¥rias industrializadag pelo contribuiﬁte, excelo para o
exterior, sem substituicio tributiria.

Receita Bruta informada R§ 234.23¢,63

Atividade; Prestagdo de servigos sujeitos ao Anexco III com retencio/substituicie

tributdria de Iss.

Receita Bruta informada R§ B5.699,58

5. Informacd@es da Racapgio da Declaracio

Data e Horirio da transmissdo da Declaragdo: 14/04/2010 14:00:28
Nimero do Recibo; 02.07.10104.0206418-3

Autenticacio: 74185.64499.44814.35305

Namero do Recibo: 02.07.10104:0206448-8 Autenticacdo: 74185.64499.44314.36305 Pagina 7



... DECLARACAO DE FATURAMENTO -
Ao: '

Declaramos pela presente que o faturamento da empresa abaixo identificada,
conforme registros fiscais, apresenta os valores a seguir demonstrados.

F.SOCIAL  MARMORARIA MENDES LTDA EPP
ENDEREGCO :RUA DOROTHY DE OLIVEIRA, 855
COMP/CEP/BAI; 118021-010 / JARDIM IPE

CIDADE/FONE : Sorocaba - SP 1(15)3219-4077
LMUNCCM  :89.388 :
INSCREST  :669.280,123.1 14

CNPJ/CPF :174.644.436/0001-50

REGIME RAM

ATIVIDADE . MARMORARIA,COM.IMPORT.E EXPORT.DE PEDRAS DECORATIVAS
CNAE :12391-5/03

NIRE 1 35212209846 13/04/1994

210

JANEIRO..... = 38.184,29

FEVEREIRO = 23.778,55

MARCO....... = 88.866,18

ABRIL.......... = 56.190,23

MAIOD........... = 106.974,08

JUNHO........ = 57.766,07

JULHO......... = 35.487,23

407.246,63

Sorocaba, 1 de Setembro de 2010, ?

UIS FEANANDO MOREIRA
ontador - CRC: 15P229323/0-9
CPF: 177.211.248-50

ESCRITORIO MOREIRA

-




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Coordenadoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sio Paulo

jﬁ\
CNPJ Base: 76.644.436 Fid

- '. Lot I %
o LT “"‘"'“* 3

crifos em Divida Ativa de résponsabilidad
- A AL R VT e N e

néo constam débitos ins M"e:gd Interessadofa).

. w1 EN *
+ | Tratando-se de CRDA errlitlga:para pessoa juridica, a Pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,

or

de modo que a certidas negativa abrange fodos os estabelecimentos do Gontribuinite tuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada ¥ { - T Amy 5 % %3 B

il
Bt 1
i

i

Certiddo n® 249662 Folha 1 de 1
Data e hora da emisszo 13/09/2010 11:21:49 {hora de Brasilia)
Validade 30  (TRINTA} dias, contados da emissio.

Certidao emitida nos termos da Resolugao Conjunta SF/PGE 03 de 1 3 de agosto de 2010, publicada no
D.O.E. de 17/08/2010 - Segao |, p. 21,

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certidio esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade no sitio
http:Ilwww.dividaativa.pge.sp.gov.br



Consulta 4 Certiddo Negativa de Débito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N°® 136242010-21038060
Nome: MARMORARIA MENDES LTDA - EPP
CNPJ: 74.644.436/0001-50

constam pendéncias em seu nome relativas a contribuicées
administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e
a inscri¢bes em Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as
suas filiais, refere-se exclusivamente  as contribuicGes
previdencidrias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive 3as inscritas em DAU, ndo abrangendo os demais tributos
administrados pela RFB e as demais inscricdes em DAU,
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN), objeto de Certid&o Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo & valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei
n°® 8,212 de 24 de julho de 1981, exceto para:

- averbagdo de obra de construcgo civil no Registro de Imoveis;

- reduc3o de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisdo parcial ou transformagédo de entidade ou
de sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de fima individuai ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n°® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil,
extingao de entidade ou sociedade empresana ou simples.

. A aceitagio desta certidao estd condicionada 3 finalidade para a "
qual foi emitida e & verificagdo de sua autenticidade na Intemet, no
enderego <http:l!www.receita.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01,
de 20 de janeiro de 2010.

Emitida em 27/04/2010,
Vdlida até 24/10/2010.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencéo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www010.dataprev. gov.br/cws/contexto/cnd/cnd. htmi 13/9/2010



- IMPRIMIR

% VOLTARE:

CAIX A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do F GTS - CRF

Inscrigdo: 74644436/0001-50
Razdo Social: MARMORARIA MENDES LTDA

Enderego: R DORQOTY DE OLIVEIRA 855 / JARDIM IPE / SORQCABA / SP /
18017-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacgdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigées e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 13/09/2010 a 12/10/2010

Certificagcdo Nimero: 2010091311181931046490
Informagdo obtida em 13/09/2010, as 11:18:19.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagio de autenticidade no_site da Caixa:
www.caixa.gov.br L o Do

https://webp.caixa. gov.br/Empresa/Crf/Cr{/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMat ..




Fl

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARTA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA FAZENDA
COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

1TCMD INSCRITOS E NAO INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA ATE A DATA DE E-

ENDERECO - RUA DOROTHI OLIVEIRA, 00855 ' CEP - 18.021-010
BAIRRO - J BANDEIRA MUNICIPIO — SOROCABA

INSCRICAQ ESTADUAL - 669.280.123.114

C.G.C. - 74644436/0001-50 C.N.ALE - 2391-5/03

INEXISTEM DEBITOS FISCAIS RELATIVOS AO ICM / ICMS, IPVA, 1TDI/
MISSAO DESTE DOCUMENTO.

¥ %k ok %k ok ok %k %k kK

DEMAIS DADOS INDICADOS.

2= FICA-RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA DO ESTADO DE EXIGIR AT
QUALQUER TEMPO. CREDITOS TRIBUTARIOS QUE VENIIAM A SER APURADOS.

i

|

l

|

|

|

l

|

|

3= A TAXA DE FISCALIZACAO E SERVICOS DEVIDA FOI RECOLHIDA NOS |
TERMOS DA LEGISLACAQ VIGENTE. {
!

I

|

|

|

|

f

I

|

4= PRAZO DE VALIDADE DA CERTIDAO: 06 (SEIS) MESES CONFORME PORTARIA
CAT NR. 20 DE 01/04/98 (DOE DE 02/04/98)

DATA DE EMISSAO:
18/08/2010

LOCAL DE EMISSAQ:
PF.10 DE SOROCABA

EMITIDO POR:
SUELT NUNES CORREA

RESPONSAVEL : |
Fla¥id
p{ ROBERTO NISIIMURAAGerte Fiscal ¥ Rendas |
WEIAG 732.0989
———————————————————————— DSCF&1~%




PODER JUDICIARIO }
JUSTIGA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SAO PAULO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

ACOES E EXECUCOES CIVEIS, FISCAIS, CRIMINAIS E
DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS CRIMINAIS ADJUNTOS

N°da Certiddo 2010.0000996001

CERTIFICO , revendo os registros de distribuicdo, a partir de 25 de abril de 1967, até a
presente data, que contra: MARMORARIA MENDES LTDA - EPP , ou vinculado ac CNPJ de
nimero 74.644.436/0001-50,

NADA CONSTA nalustiga Federal de 10 Grau, Seg¢ao Judiciaria de S3o0 Paulo.

Observagdes:

a) Certiddo requerida pela Internet, expedida com base na Ordem de Servico n® 03/2009 DF;
b) A conferéncia dos dados pessoais da pessoa pesquisada é de responsabilidade do solnutante
da Certiddo, devendo a titularidade do CPF/CNP] ser conferida pelo interessado e destinatério;
c) A autenticidade desta Certiddo deverd ser verificada por qualquer interessado no enderego
www.jfsp.jus.br , até 60 dias da liberagdo, através do codigo de seguranga: D4IC6H18YaXL
FCXChE IBhGACVBYaVHSAL

d) Esta Certiddo abrange o Estado de S&o Paulo.

Sdo Paulo, 10 de agosto de 2010 as 17h28min.

Nicleo de Apoio Judiciario
Rua José Bonifacio, 237 - 2° Andar - S3o0 Paulo - SP



Poder Judiciario
Tribunal de Justica do Estado de S3o Paulo

Certido de Distribuicdes Civeis - Forum de Sorocaba

Referente ao pedido 00592885 de 25/08/2010

* Para maior seguranca, conferir a seqiiéncia alfabética de cada letra do nome *
* certificado, constante das duas linhas subseqlientes ao referido nome. *

O responsavel pelo expediente do Cartério Distribuidor Civel , deste Férum, no uso deAas atribuigbes
legais, certifica e da fé que, pesquisando as distribuicdes pedidos de faléncia/ concordata e
recuperagoes judiciais e extrajudiciais, no periodo de 10 énos anteriores a data de 25/08/2010,
verificou nada constar como réu/requerido/interessado em nome de: :

L{ARMORARIAMENDESLTDAEPP****t*t***t*****!t***********
NBSNPSBSJBNFOEFTMUEBFQQ*****************************
OCTOQTCTKCOGPFGUNVF GRR****************i*******-_*****
CNPJ:746444360001-50
*** Nada consta contra ’o ome informado acima. ***
. De acordo com o item 47.3, do capitulg \LI_I,d(as’Noymas de Servigo da Corregedoria Geral da Justica:

v - Esta certiddo s6 tem validade no seu original, wessalvado o teor do artigo 32, da Lei no 8.666/93 (Lei de
LicitagBes), e mediante a assinaturaj‘,”do“r'esPonsa'ggl,pelo expediepte do Cartdrio Distribuidor Civel,
Esta certiddo ndo aponta,E;;d{nariamente, os proc__es'so_s_‘ em que a pessoa, cujo nome foi pesquisado, figura

AT

como autor(a). PR e i i  IEN

Esta certiddo se [éfe;;e exclusjvamepte g? distribliigao ‘promoviday no  Férum acima indicado, n&o
compreendendo a de out-osféfurls (sede de Comarca ‘ou Foro Distrital/Régionai).

Certifica finalmente que'8s cljus!:qs"de\(jaas no valor de R$14,00, foran pagas na forma da lei.

A E T ET R :

Obs: Em virtude da greve do judiciario deflagrada em 28 de abril do corrente ano, esta
certiddo poder4 deixar de constar alguma agdo recebida e ainda nio cadastrada no sistema
de distribuigo.

U ET L BT pigina 1/

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada no site ( http:/ /www.tj.sp.gov.br ), informando o Férum,
Tipo= Civel, Pedido= 00592885, Identificacio= 60942 e Data= 25/08/2010.
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(%5 77% PREFEITURA DE SOROCABA
1224V SECRETARIA DE FINANCAS

:.‘f SECAQ DE DIVIDA ATIVA E COBRANCA

o

#-

]

F,

t

=¥ {Tributos Imobiliarios)
CERTIDAO N° 16.362-09/2010 K
Proprietario: GILSON RODRIGUES MENDES
R. DOROTHY DE OLIVEIRA 855
REGIAQ LESTE LOT PTS/GLEBA/C
Inscricao Cadastral: 64.32.24.0981.01.000 - 5.018.76 m2

CERTIFICO, para os devidos fins e efeitos. a requerimento da parte
interessada. e a vista dos registros existentes. que NAQ ha' debitos
vinculados a0 cadastro fiscal acima ate' a presente data. ressalva-
do o direito da Fazenda Municipal exigir os creditos municipais que
sejam apurados e vinculados ao cadastro citado.

Existe(m) carne(s) com vencimentos futuros conforme consta abaixo:

Tributo Exercicio Carne Qt.Prc.a vencer Prox.Venc.
IPTU e Taxas 2010 7.533 3 20/09/2010

0 REFERIDO E' VERDADE E DOU FE'.
Sorocaba, 14 de Setembro de 2010,

Leandro Dj s'R. Lima

Funcionario

Validade: 29/09/2010

PREFEITURA DE SOROCABA
ESTA CERTIDAO NAOC TEM EMENDAS NEM RASURAS.
"S6 TER4 VALIDADE COM A IDENTIFICACAOQ (AQ LADO) NA | Esta CERTIDAQ foi emntida através do Processo/Recibo

QUAL CONSTE O NGMERO DO RECIBO DE PAGAMENTO QU NGB LG5S Sp  em G 1671 7
O NGMERO DO PROCESSO." )

Funcionario/SEF




£ \"q;

£5 3” PREFEITURA DE SOROCABA

L SECRETARIA DE FINANCAS

o m_}m\é SECAO DE DIVIDA ATIVA E COBRANCA
e {Tributos Mobiliarios)

’ .i\

CERTIDAO N° 16.361-09/2010

Contribuinte: MARMORARIA MENDES LTDA-EPP

-, Inscricao Municipal: 89.386
{ R. DOROTHY DE OLIVEIRA . 855
**% Andar. Apt/Sala **¥** ' . REGIAD LESTE
Atividade: MARMORARIA. COMERCIO VAREJISTA E EXPLORACAQ DE MARMORES. GRANITOS E PEDR

CERTIFICO, para os devidos fins e efeitos, a requerimento da parte
interessada. e a vista dos registros existentes. que NAO ha' debitos

vinculados ao cadastro fiscal acima ate' a presente data, ressalva-

q‘ do o direito da Fazenda Municipal exigir os creditos municipais que

sejam apuradoé e vinculados ao cadastro citado.

Existe(m) carne(s) com vencimentcs futuros conforme consta abaixo:

Tributo - Exercicio  Carne  Qt.Prc.a vencer Prox.Venc.
Taxas 2010 2.655 2 15/09/2010

O REFERIDO E' VERDADE E DOU FE".

Sorocaba, 14 de Setembro de 2010.

: 3
Leandro Dt’é R. Lima

.i . e e == . ooes ~cFuncionario -

Validade: 24/09/2010

PREFEITURA DE SORQCABA

ESTA CERTIDAO NAO TEM EMENDAS NEM RASURAS.
"S¢ TERa VALIDADE COM A IDENTIFICACAQ (AQ LADQ) NA | Esta_CERTIDAQO foi emitida através do Processo/Recibo

QUAL CONSTE O NGMERO DO RECIBO DE PAGAMENTO OU | oS0 2/ 10 cem 1Y 10Y 1 Jo
0 NGMERO DO PROCESSO." o 7
ar

Funcionario/SEF




Emiss3c em: 16/09/2610 11:42:51
INISTERIO DA FAZENDA Por meio do Servigo de Atendimento Virtual (e-Cac)

ECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL CPF do Certificado: 177.271,248-50

Informa¢des Fiscais do Contribuinte
CNPJ: 74.644.436 - MARMORARIA MENDES LTDA - EPP

Informagdes Cadastrais da Matriz - CNPJ: 74.644.436/0001-50
UA de Domicilio: DRF SOROCABA-SP Cédigo da UA: 08.110.00
Enderego: R DOROTHY DE OLIVETRA 855
Bairro: JARDIM IPE
Municiplo: SOROCARA CEP: 18017-000 r: SP
Data de Abertura ds Empresa: 14/04/1994
Bituaglio no CNPJ: ATIVA
Responsiaval: 035.739.838-63 GILSON RODRIGUES MENDES
Porte da !nproil: EMPRESA DE PEQUENC Qualificaclo Tributdria: IPT e ICMS
PORTE
Natureza Juridica: 206-2 SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
CHAE Principal: 2391-5/03 - Aparelhamento de placas e execugdo de trabalhos em mérmore, granito,
ardésia e outras pedras

Opclo pelo Simples Nacional
Inclusdo Exclusko Motivo
01/07/2007 31/12/2009 -

S6cios e Administradores
CPF: 035.739.838-63 GILSON RODRIGUES MENDES

SOCIO ADMINISTRADOR % Capital Social: 50,00
CPF: 062.785.428-11 ROGERIO RODRIGUES MENDES
SOCIC ADMINISTRADOR % Capital Social: 50,00

Débitos/Pendéncias na Receita Federal
Conta Corrente '
CNPJ 74.644.436/0001-50

SIMPLES NAC.
PA/Ex Dt.Vcto Valor Original Saldo Devedor Unid. Monet.
08/2007 14/09/2007 12.430,51 12.430,51 REAL
09/2007 15/10/2007 16.149,57 16.149,57 REAL
1172007 14/12/2007 12,272,51 12.272,51 REAL
05/2008 13/06/2008 8.564,23 B.564,23 REAL

Exigibilidade Suspensa na Receita Federal
Parcelamentos

CNPJ 74.644.436/0001-50

Processo: 10042.000.048/2007-60
Receita Situaclo
6106-SIMPLES ATIVO

Final do Relatério

Pidgina 1 de 1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAISE A DIVIDA ATIVA DA UNIAOD

Nome: MARMORARIA MENDES LTDA - Epp
CNPJ: 74.644.436/0001 -50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever Quaisquer dividas de
responsabilidade do Sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos refativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art, 151 da Lei n2 5,172, de 25 de
outubro de 1966 - Cdédigo Tributario Nacional (CTN): e

2. n3o constam inscrigbes em Divida Ativa da Uniso na Procuradoria-Geral da Fazenda Naciona|
(PGFN).

Esta cerfiddo, emitida em home da matriz e valida pata todas as syas filiais, refere-se
exclusivamente 3 situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuigbes previdenciarias e ag contribuicies devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

Emitida as 13:59:49 do dia 08/11/2010 <hora & data de Brasifia>,
Valida até 07/05/201 1.

Cadigoe de controle da certidéo: 1AE9.8945.CEBF.2485

Certiddo emitida gratuitamente,
Atencéo: qualquer fasura ou emenda invalidarg este documento,

Nova Consulta %mﬁ;r’-‘&'
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscri¢cdo: 74644436/0001-50
Razdo Social: MARMORARIA MENDES LTDA

Enderego: R DOROTY DE OLIVEIRA 855 / JARDIM IPE / SOROCABA / SP/ 18017-000

Validade: 04/11/2010 3 03/12/2010

Certificacdo Numero: 2010110411330324358262

Informacgdo obtida em 04/11/2010, as 11:33:03.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei est3 condicionada &

verificagdo de autenticidade no site da Caixa: WWwWw.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii

_ CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 381842010-21038060
Nome: MARMORARIA MENDES LTDA - EPP
CNPJ: 74.644.436/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser
apuradas, é certificado gue nao constam pendéncias €M seu nome relativas a
contribuicbes administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB}e a
inscricdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU).

Esta certiddo é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n® 8,212 de 24
de julho de 1991, exceto para:

- averbagdo de obra de construgao civil no Registro de Imdveis:;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada
e cisdo parcial ou transformagdo de entidade ou de sociedade sociedade
empresaria simples:

- baixa de firma individual oy de empresario, conforme definido pelo art.931 da Le;
n°® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil, extingdo de entidade ou
sociedade empresaria ou simples.

A aceitagao desta certidao est4 condicionada 3 finalidade para a qual foi emitida e a
verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http:llwww.receita.fazenda.gov.bp.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGEN/RFB ne 01, de 20 de janeiro
—2010. : L

@i 26/10/2010,
Valida até 24/04/2011.
Certiddo emitida gratuitamente,

Ateng¢ao:qualquer rasura oy emenda invalidara este documento.




X 09h PREFEITURA pE SOROCABA
%> SECRETARIA DE FINANCAS

S5 SECAO DE Divin, ATIVA E COBRANCA
— " _(Tributos Moabiliarios)

e

CERTIDAO Ne° 20.338-11/2010

Contribuinte: MARMORARIA MENDES LTDA-Epp

Inscricao Municipal: . 386
j : OOROTHY DE OLIVEIRA . 855
i % Andar, Apt/Saly ek . . REGIAQ LESTE
‘ Atlvidade: MARMORARIA. COMERCIO VAREJISTA E EXPLORACAQ DE MARMORES, GRANITOS E PEDR

O REFERIDO E° VERDADE E DOU FE' .

Sorocaba, 10 de Novembro de 2010,
Fannzs L. Useonon

Flavio Luiz Vieira

Funcionario

Validade: 10/01/2011

PREFEITURA DE SOROCABA
ESTA CERTIDAQ NAC TeEm EMENDAS NEM RASURAS.
"S6 TERS VALIDADE COM A ‘DENT[F’CACAO (AO LADO) NA Esta CERTIDAQ foi emitida através do Processo/Recibg

QUAL CONSTE O NGMERQ DO RECIBO DE PAGAMENTO 0O N S34807 em_fo ;{1
O N4MERO DO PROCESSO.

Funcionario/SER



2\ SECRETARIA DE FINANCAS

@70 SECAC DE DIVIDA ATIVA £ COBRANCA
e {Tributos 'mobiliarios)

T e D

CERTIDAO N° 20.350-11/2010

Proprietario: GILSON RODRIGUES MENDES

R. DOROTHY DE QLIVEIRA )
REGIAQ LESTE LOT PTS/GLERA/C
-Inscricao Cadastral: 64.32.24.0981.01.000 - 5.018.76 m2

CERTIFICO, para os devidos fins e efeitos, a requerimento da parte
interessada, e a vista dos registros existentes, que NAO ha' debitos
vinculados ao cadastro fiscal acima ate' a presente data, ressalva-
do 0 direito da Fazenda Munitipa] exigir os creditos municipais que
sejam apurados e vinculados ao cadastro Citado.

Existe(m) carne(s) com vencimentos futuros conforme consta abaixo:

Tributo Exercicio Carne Qt.Prc.a vencer Prox.Venc.
IPTU e Taxas 2010 - 7.533 1 18/11/2010

O REFERIDO E' VERDADE E DOU FE'.
Sorocaba, 10 de Novembro de 2010,

:-EQMAB L. o

Flavio Luiz Vieira

Funcionario

Validade: 29/11/2010

PREFEITURA DE SORCCABA

ESTA CERTIDAO NAQO TEM EMENDAS NEM RASURAS.
"S6 TER& VALIDADE COM A IDENTIFICAGAQ (AQ LADO) NA | Esta CERTIDAO foi emitida através do Processo/Recibo
QUAL CONSTE O NAMERO DO RECIBO DE PAGAMENTO OU [ne 35, 237 ,em Yo 7 1Y 1ialo

O NUMERO DO PROCESSO." .

Funcionario/SEF




Prefeitura Municipal de Votoranifm

“Capital do Cimento”
Estado de $3o Iraulo

ATA DA SEGUNDA REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
POLITICA URBANA DO ANO DE 2010

Ata da Segunda reuniio do Conselho Municipal de Politica
Urbana do Municipio de Votorantim - CMPU, realizads em seis de
maio de dois mi] e dez, 3is dez horas, na sala de Reunides da
Secretaria de Gest3o Politica € Econémica, conduzida pelo
senhor Abilio Alves Correa de Toledo Neto, Secretario da SEGE.
Estiveram Presentes & reuniio os senhores, Claudinei Fernandes
de Paula Ribeiro, Dinarte Jacinto Garcia, Orlando Costa, as
senhoras Mircia Aro de Lamos e Kelly Cristina Barroso. Com a
palavra, o senhor Abilio Neto, colocou a Pauta da presente
reunido, como sendo a analise dos Processos de ntmeros 304/10
PMV da empresa COMBAT - CTO 4o Brasil Com. E Rep. De Magqg.
LTDA, 193/10 pMmv da empresa Marmoraria Mendes LTDA, 305/10 pmy

€mpresas. Colocou-se €m analise o Processo 304/10 da empresa
COMBAT - CTO do Brasil coM. g REP. De Maq, gque solicita a

Pela doacdoc de um terreno designado no Loteamento Jardim -

Tatiana, devendo o Processo sequir os trémites legais para
tanto. Em seguida, a comissdo analisoy O " Processo niimerg
193/10 da €mpresa Marmoraria Mendes LTDa," que solicita g
doagdo 'de uma area aproximadamente de 15.000m2 para a
instalacio de uma empresa para g3 produgdo de Produtos
fabricados com marmore e granitos, tendo em vista: ga
necessidade de uma area maior para atender Crescimento da
Empresa. Apéds a analise do Processo, a comissio deliberou pela
doagdo do terreno designado no Loteamento Industrial 171 como
lote 02, 4res de 13.368,08m? devendo o Processo sequir os
tramites legais para tanto. Em Seguida, a comissio analisou o
Processo numero 305/10 da eémpresa Tertecman Montagem -

tendo em vista 3 necessidade que a mesma tem em ampliacido para
atender a demanda de mercado. Apés a andlise do Processo, a

Loteamento Jardim Tatiana, devendo o Processo seguir og
trdmites legais para tanto. Em seguida, a comissio analisou o
processo nutmero 306/10 da émpresa Forte Metal Estruturas

)

Avenida 31 de margo, 327 - Centrp - Votorantim — sp . CEP.: 18110-900 — CNPJ. 468 34.051/0001-78 0



Prefeitura Municipal de Votoranti

“Capital do Cimento”
Estado de Sdo Paulo

Metdlicas LTDA, que solicita a doagcdo de wuma Area de
aproximadamente 40.000m? para a instalac3o de uma empresa para
Fabricacdo de Estruturas Metdlicas, tendo em wvista g
necessidade de uma 4&rea maior para atender crescimento da
émpresa e a demanda de mercado, Apds a andlise do processo, a
comissdo deliberouy pela doacio de um terreno designade no
Loteamento Jardim Tatiana, devendo o Processo seguir os
tramites legais. Em seguida, a comissio analisou o0s processos
das empresas j4 doadas de nimeros, 2031/07 da enmpresa Canai
Alimentos LTDA, 243/02 da empresa Adilson Carretéis e
Artefatos de Madeiras LTDA ME e 6349/07 da empresa Tena
Indastria de Atuadores LTDA, onde o senhor Abilio Alves Correa
de Toledo Neto, Secretario da SEGE explicou dque essas empresas
ndo cumpriram com as exigénecias da lei 1665/02 Art. 4°,
pardgrafo Gnico e inciso I e II do art.14. e a lei 1883/06,
Art.13° e ART.14 sendo assim a comissdo decidiu comunicar as
empresas para que se posicionassem, prevendo que ficariam a
disposi¢do para possivel reversdo das &areas para o Municipio
de Votorantim. Para tanto Em sequida o senhor Abilio Alves
Correa de Toledo Neto deixou a palavra em aberto, como ninguém
fez uso da mesma, deu por encerrado as 11h45min a presente
reunido agradecendo a todos pela presenca, determinando que
fosse lavrada a presente Ata, que apdés lida e discutida sers
assinada por quem de direito.

Abilio Alves Co a/de! Toledo Neto
Relakor ZFPhterno . =

¥

£ .
EN - '.‘ .ot :f

Claudinei Fernande @e ,Paula Ribeire . Mércia Aro de Lamos
...‘l'\\_“__‘.— o ;

L

Orlando Costa

Kelly éla stina Barroso

Avenids 31 de margo, 327 - Centro - Votorantim — SP - CEP.: 18110-900 - CNP. 48.634.051/006%-78
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Prefeitura Municipal de Votoran?

“Capital do Cimento™
Estado de Sdo Paulo

Processo n.°. 193/10
Sr. Secretdrio

Trata o presente Processo a respeito de doacao de
dreq, conforme requerimento de fls,.

Inicialmente cumpre esclarecer que considerando o
que dispde a Lei Municipal n.e. 1665/02, nada a opor & continuidade do
presente processo desde que atendidas as condicoes impostas pela
referida Lei, especialmente apds a apresentacdo de certiddes atualizadas
dos Cartdrios de Protestos, relativas aos locais da sede e filiais, se houver;

A SEA
' "Segue o presente pard o que couber nos termos da Lei

Municipal citada, especialmente para apresentagdo das Certiddes
citadas.

Avenida Trinta e Um Me&:ﬂ?‘?‘,‘ﬁfm— Votorantim/SP - CEP 18110-000 - Fax 01 3-3353-8560 1
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) TABELIAO Dg»
PROTESTO 7
- Letras e Titulos de Soroxah
ANA PAULA LAMBERT! SORIANO - TABELIA . \\:i/
RUA DR ARTHUR GOMES, 109 - SOROCABA - SP - Tel.: (15) 3211-6399 PEDIDO. 918 1;0

CERTIDAO

O TABELIONATO DE PROTESTO DE LETRAS E TITULOS DA COMARCA DE SOROCABA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS POR ESTE PUBLICO INSTRUMENTO, CERTIFICA E DA FE, |
a pedido de: JULIO CESAR MARCONDES DE OLIVEIRA, CPF 10744814880 RG 22608924, |
que pesquisados os indices dos LIVROS DE REGISTRO DE PROTESTO a seu cargo, deles verificou

NAO CONSTAR PROTESTO |

em nome de:

. MARMORARIA*MENDES*LTDA****************************************** ‘
| UBSNPSBSJB NFOEFT MUER |
@ ocroorcTRC 0GPFGU NVEC 80

CNPJ*74644436000150%k*kkkhkdkkkhks
no periodo de § ANOS anterior a 29 de novembro de 2010
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SOROCABA, 30 de novembro de 2010
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REGIANE 5IMOES BOBATO CANDIDO - ESGREVENTE - RG 22.658.177-3 - S5PIS!

VALIDA SOMENTE NO ORIGINAL COM CHANCELA MARCA D'AGUA
Codigo de autenticidade 15480009814000017994

EMOLUMENTOS AQ ESTADOQ AQ IPES REG CIVIL TRIB. JUSTICA SANTA CASA TOTAL
."I“4 91 Rl dt] 1 40 .*.!"H1 ..-..*0’25 TARANE o’ 6 ‘*."'0‘05 .."li7'92

AS CUSTAS FORAM RECOLHIDAS POR GUIA ESTA CERTIDAD SO SE REFERE AQ NOME E NUMEROS COMO NELA GRAFADOS, NAC ABRANGENDO NOMES DIFERENTES, AINDA QUE
PROXIMOS, SEMELHANTES OU RESULTANTES DE ERROS DE GRAFIA NO RESPECTIVO PEDIDQ,




Y27

- Sode Carls

Corfor rme Colicitado 7 Fagina (3
SeGue © Deconnto fagina 63

ﬁ%&ncﬁafd e

o A _deredoNetO
Abﬂtostugamdew

Poliica e ECONOMIa ‘1\1'
W

" Jolio Carlod X. de Amwids

Secretario de Negbcios Jundicos



“Capital do Cimento”
Estado de Szo Paulo

Processo n.°. 193/10

Sr. Secretdrio
Trata o presente processo a respeito de doagdo de
area, conforme requerimento de fls,. i
Inicialmente cumpre esclarecer que considerando o _
que dispde a Lei Municipal n.°. 1665/02, nada a opor & continuidade do -

presente processo. uma vez que s.mj., foram atendidos as condigdes
impostas pela referida Lei,

Voterantim, 06 de Dezembro de 2010.

A SEGE

Segue o presente para o.due couber nos termos da Lei
Municipal citada.

. Avenida Trinta e Um de Margo, 327, Centro - Votorantim/SP - CEP 1311 0-000 — Fax 015-3353-8560 ]
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Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento™

Estado de $do Paulo -t

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Descrigio de Lote Industrial .

Local: Avenida Isabel Ferreira Coelho, Area n.° 02, Bairro do Rio Acima, Votorantim - S.P. -
Proprietdrio: Prefeitura Municipal de Votorantim.

Requerente: MARMORARIA MENDES

Processo: 193/10-PMV.

Descricdo:

Arean.° 02 :

Terreno de formato regular, inicia-se no ponto n.° 17 (antigo marco n’01), distante 267,07 metros do

alinhamento predial da Avenida 27 de Marco; situado no alinhamento da lateral direita da Avenida
Isabel Ferreira Coelho, antiga Avenida Secunddria do P.D.D.I; ¢ segue em linha perpendicular &
essa avenida numa extensio de 21 1,47 metros com rumo 26°28'12"SW confrontando em 106,00
melros com a propriedade da Prefeitura Municipal de Votorantim e em 105,47 metros com a Area n.°

01 do mesmo desmembramento até encontrar o ponto n.° 04-A; desse ponto deflete a esquerda e segue

" em linka reta 33,70 metros com rumo 64°33'12" SE confrontando com a Rua Carmelina Garcia até

encontrar o ponto n.° 04-B; desse ponto deflete & esquerda e ségu_e em linha reta 22,85 metros com
rumo 28°19'46" NE confrontando com a Area reservada ao SAAE até encontrar o ponto n'. ¢ 04-C;
desse ponto deflete & direita e segue em linha reta 6,30 metros com rumo 64°33'12" SE confrontando
com a Area reservada ao SAAE até encontrar o ponto n.” 04-D; desse ponto deflete & esquerda e segue
em linka reta 192,07 metros com rumo 28°19'46" NE confroniando com a Area n.° 03 do mesmo
desmembramento até encontrar o ponto n.° 17-A; desse ponto deflete a esque;da e segue 66,96 metros
com rumo 67°58'48 "NW até encontrar o ponto de partida, onde fecha o perimetro e encerra a drea de
13.368,80 metros quadrados,

Votorantim, 17 de fevereiro de 2011,

ol

Eng.° Civil Mércia Aro de Lamos
CREA 060.174.337-3




PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

SECRETARIA DE OBRAS F URBANISMO

Titulo da Proncha: N* da Pranchg

ONICA

CROQUI DE LOCALIZAGAOD

N® da Matrfcula ou Tronscriglio:

Processo:

Lok pvenida Isabel Ferreira Coelho

193/10 PMV Votorantim — S.p.

Data: Autor do Levantamento: I Escalas:

FEVEREIRO/ZU“ Proprietério: 1:1500

Areq:

ADMINISTRAQAO: CARLOS AUSUSTO PIVETTA

SECRETARIO DE  OBRAS £ URBANISMO: _ CARLOS JOSE DE ALMEIDA




Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de Sdo Paulo
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MINUTA DE LEI

Dispde sobre a doagdo de area ptblica
na forma gue menciona.

CARLOS AUGUSTO PIVETTA, PREFEITO DO ~ MUNICIPIO DE
V?TORANTIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVA E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo, autorizado a doar &
empresa MARMORARIA MENDES LTDA , CNPJ n° 74.644.436/0001-50, a Area
piblica abaixo descrita, devidamente registrada no 1° Cartério de
Registro de Sorocaba, em maior porgido sob © n® 141.222, conforme
Processo Administrativo n°® 193/10-PMV, para fins de Instalagdo de
uma Montadora e Distribuidora de Motos, a qual fica desafetada da
categoria dos bens de uso especial, passando a integrar os bens
dominiais do Municipio:

wTerreno de formato regular, inicia-se no ponto n.° 17 (antigo marco n® 01),
distante 267,07 metros do alinhamento predial da Avenida 27 de Margo; situado
no alinhamento da lateral direita da Avenida Isabel Ferreira Coelho, antiga
Avenida Secundaria do P.D.D.L; e segue em linha perpendicular & essa avenida
numa extensio de 211,47 metros com rumo 26°28’12"SW confrontando em
106,00 metros com a propriedade da Prefeitura Municipal de Votorantim e em
105,47 metros com a Area n.° 01 do mesmo desmembramento até encontrar O
ponto n.° 04-A; desse ponto deflete & esquerda e segue em linha reta 53,70 metros
com rumo 64°33'12" SE confrontando com a Rua Carmelina Garcia até encontrar
o ponto n.° 04-B; desse ponto deflete & esquerda e segue em linha reta 22,85
metros com rumo 28°19'46" NE confrontando com a Area reservada ao SAAE até
encontrar o ponto n.° 04-C; desse ponto deflete & direita ¢ segue em linha reta 6,30 .

encontrar o ponto n.° 04-D; desse ponto deflete a esquerda ¢ segue em linha reta
192,07 metros com rumo 28°19'46" NE confrontando com a Area n.° 03 do
mesmo desmembramento até encontrar o ponto n.° 17-A; desse ponto deflete a
esquerda e segue 66,96 metros com rumo 67°58°48"NW at¢ encontrar 0 ponto de
partida, onde fecha o perimetro e encerra a érea de 13.368,80 metros quadrados.”

§ 1.° A doagdc devera ser efetivada através de
Escritura Pablica, ficando a donatdria responsavel pelos encargos
financeiros da mesma.

§ 2.° A critéric do Executivo, a deoagdo poderd ser
inicialmente formalizada por documento particular, a fim de
legitimar o ingresso da donatdria na posse do imével, devendo os
documentos necessdrios para a lavratura da escritura prevista no
“caput”, ser enviados ao Tabelionato no prazo méximo de 06 (seis)
meses, a contar da data do documento particular.

metros com rumo 64°33'12" SE confrontando com a Area reservada ao SAAE até . . ..

L
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Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de Sao Paulo

Art. 2.° A doagdo de que trata esta lei, devera
obedecer todos os termos da Lei Municipal n® 1665, de 13 de novembro
de 2002, alterada pela Lei n°® 1883 de 03 de julho de 2006.

Art. 3.° As despesas com a execugdo da presente Lei
correrdo pelas verbas prdprias consignadas no orgamento.

Aart. 4.° Esta Lei entra em wvigor na data de sua
publicagéo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM, EM

CARLOS AUGUSTO PIVETTA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Secretaria de Administragdc da Prefeitura
Municipal de Votorantim, na data supra.
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MUNICIPIO DI

de indeferido do cadastro e arquivamento, os seguintes documentos:

* Municipal - Certidao Negativa de Débitos Imobiliarios, em nome da
empresa: IPTU, ITBI e Contribuigdo de Melhorlas {original ou

copia autenticada)

» Atestados fomecidos por pessoa juridica de direito pubhco ou privado,
comprovando aptidac {minimo de d0|s) {original ou cépia

autenticada)
Comunicado Oficial:

A/C: Gildo Canteli

Comunicamos a empresa GICAN — Assessoria e Consultoria Ltda., que referente

-

P wpreemea w s e

a0 protocolo de n® 2602/11 solicitando a inscrigdo de cadastro de fomecedores,
dever4 juntar ao processo, no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de indeferido do
cadastroe arquivamento 0s seguintes documentos:

¢ Municipal -

Certiddo Negativa de Débitos Mobiliarios, em nome da

empresa: ISS e Taxas {original ou ¢cépia autenticada)

¢ Municipal - Certidiio Negativa de Débitos Imobiliarios, em nome da '

———

empresa: IPTU, ITBle Contnbun;;éo de Melhorias (original ou cépla .

. autenticada)

«° Atestades f~mesidos por pessoa juridicade direito pablico ou privado,
‘comprovando aptidao {minimo de dois) (original ou cépia autenticada)
» Ultimo balango patrimonial, exigivel, respectivas demonstragdes
contibeis, Termo de Abertura e Termo de Encerramento, carimbado,
assinado pelo Contador e Diretor da Empresa e devidamente registrado
(registrado a junta comercial ou em cartério e autenticado)
» Certid&o negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor -
‘ da'sede da empresa (original ou cépia autenticada)
. o Atestados fomecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado,
comprovando aptiddo (minimo de dois) (onglnal ou cépla autent:cada)

- - Nilton Atves

Presidente da Comissdo de

Cadastro de Fornecedores

SECRETARIADE

NEGOCIOS JURIDICOS
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APREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORAN-
TIM, faz saber que encontram-se em tra-
mitagdo nos 6rgdos competentes do
Peder Executive Municipal, os pedidos
de doagfio de Areas para instalacio de
empresas no municipio, mediante-dis-
pensa de licitagdo, com parecer favora-
vel ao deferimento, a saber:

Processo n® 5496/07 — Empresa Guilher-
me Camargo Franciulli EPP

CNPJ: 07.092.005/0001-30 :
Lote 03, quadra A - Loteamento lndustn-
al | — area de 2.208,00 m%.

Processo n° 4881/07 . - Emphasis
Industria e Comercio Votorantim Lida.
CNPJ: 04.042,399/0001-24

Lotes 07 a 12, quadra B — Loteamento
Industrial | — drea de 14.896,85 m2.

Processo n® 6557/07 - Serale Co-
mercio e Exporta¢ido de Maquinas e Mo-
veis Ltda ME. CNPJ: 05.805.366/0001-
51

I nta N4 aAnadra A — | ateamanta Industri-

“Processo n“"1’93710-PW
'CNPJ 74.644.436/0001-50

atl-'areade216400m= -2

Processo n° 7592/08 Soal Sorocab
Aluminio Ltda EPP.

CNPJ: 07.684.960/0001-67

Lote A-1 — Loteamento Industnal It
- &rea de 8.011 05 m2,

Processo n® 1225/10 — Tullo Fauze SiHj;

mdes Fakhreddine.

CNPJ: 01.511.644/0001-07
Lote A-4 — Loteamento Industrial 11 - érea:
de 25. 894 32 ma,

- Marmoraria
Mendes Lida.

‘Lote A-2 — Loteamento Industrial Il - area
de 13.368,80 m> .

"Fica aberto o prazo de 10 dias, a contar]|'

da data de publicag3o. deste, para even-
tuais manifestagdes relativas ao seu
objeto.

Votorantim, 08 de abril de 2011

CARLOS AUGUSTO PIVETTA -

PREFEITO MUNICIPAL
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Estado de Sio Paulo

AVALIACAO IMOVEL
1. Objetivo

O objetivo deste trabalho e a caracterizacdo de terreno no enfoque mercadologico /
avaliatorio, para fins fornecer subsidios para o Processon® 1225/10. Ndo se pretende aqui
considerar dlSpOSlthOS legais, aos quais possa se subordinar a definigdo do valor final, nem o
fundo de comercio existente.

Sera usado nesta avalia¢io o Método comparativo ¢ método renda conforme o caso, tendo
sido desenvolvida nos agentes imobilidrios locais, em Maio 2011.

2. Introducao

. Conceito de valor de terreno {rural ou urbano), enquanto produto negociével em fungo.de
sua capacidade de aproveitamento e utilizagdo configura-sc como capital pelo qual s¢ obtém
retorno financeiro esperado, resultante de seu aproveitamento ¢ uso, ou simples transferéncia de
direito, transa¢des imobiliarias — alienagdes, contratos de arrendamento e comodatos entre outros.

Mesmo que o terreno tenha de ser estudado isoladamente, sempre havera corrclagdes com
seu entorno imediato ou com determinada regido que possua em comum algumas caracleristicas.

3.Metodologia.

Para avaliar os terrenos, respeitando as individualidades, foi utilizado o método dc Iiaper-
Berrini, considerando pesquisa de mercado, com as devidas homogeneizagio ¢ transposi¢io de
valores considerando-se todos os fatores de relevincia majorantes ¢ ou minimizantes, como fator
renda, profundidade, topografia, solo, acessibilidade, fator esquina e outras condigGes especiais .

O paradigma de pesquisa constante das cartas-consulta ¢ pesquisa jornais revistas, internet
e outros meio de informagdo do

4. Caracterizacao.

ZONA: Avenida Isabel Ferreira Coelh, n°® 2 — Rio Acima — Votorantim SP.

MELHORAMENTOS-: étima qualidade de infra-estrutura ¢ equipamento.

Infra estrutura- todo o sistema implantado em uma regido que permite ou facilita o uso ¢ a
ocupagdo do local e de cada imoével rede de distribui¢do de energia elétrica publica ¢ domiciliar,
distribuigdo de agua potavel captagiio de dguas pluviais; captagiio de aguas servidas(csgoto) ¢
pavimentag&o.

Equipamento- urbanos referem a servigos publicos ou a incentivos particularcs como
escolas, postos de satide, postos policiais, bombeiros, sistema de transportes coletivos .

POTENCIAL DE UTILIZACAO: Trata-se de uma 6tima regidio em bairro ocupada na
cidade, com facil acesso para alguns os bairros ¢ cidades circunvizinhas razdes pelas quais
indicam taxas de valorizagdo a qualquer prazo.
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OBIJETO:

Trata-se de avalia¢do para reajuste de aluguel de imovel onde se encontra instalado
o Procon.

5. Diretrizes.

O paradigma de pesquisa consiste no valor de mercado de um lote padrdo scm
benfeitorias.

Entende-se pelo valor de mercado a “quantia mais provavel pela qual um bem scria
negociado em numa data referencia, entre vendedor e comprador prudentes e intercssados no
, negocio, com conhecimento de mercado, mas sem compulsdo, um, bem, dentro das condigdes do .
mercado vigente” por unidade de comparagdo tipica por m2.

Terreno com drea de 300 m2 retangular 10 x 30m dc testada, para comparagdo entre
testada e profundidade equivalente (divisdo da superficie pela sua frente efetiva ou principal no caso de
testadas maltiplas), sendo irrelevante em glebas ou lotes de grandes dimensdes de destinagdo rural
ou industrial e pesquisa em fontes alternativas, jornal, revista, intcrnet, entre outras.

6. CALCULO AVALIATORIO.
OBJETO AVALIA(;AO

Av. Isabel Ferreira Coelho, Area n°. 2 Bairro Rio Acima.

Cidade Voterantim

AVALIAGAO DE GLEBA SUSCETIVEIS DE URBANIZAGAO

METODO INVOLUTIVO

CALCULO EXPEDITO
Valor
pesquisa R$ 202,75 m2
Area do lote 13.368,80 m2

partindo da formula basica

| X+Dt+L=V/} |

l Dt=DI+Du |

indice adotado paraDCelL=Y | 48,039% I
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AV. Isabel Ferreira Coelho, Area n°2 Bairro Rio
Acima.
AVALIACAO DE TERRENOS URBANOS PELO METODO
COMPARATIVO
PARCELA CORRESPONDENTE AO TERRENO
m2 A
Valor pesquisa m2 B
m2 C
Valor venal lote padrdom2 | 202,75 | m2
" | Area do lote ] 13368,80 | m2 i
Testada L 32,00 l m
Testada padrio [ 10,00 | m
Profundidade I 65,75 | m
profundidade padrio L 30] m
Valor venal lote sem
ponderacoes 2.710.524 20 |m2
FATORES
K1 RENDA 1,789
K2 PROFUNDIDADE 1,000 meic de quadra -
K3 ESQUINA 1,000 acentuade 0,7 -
K4 TOPOGRAFIA 0,700 seco firme 0,9 o -
K5 SOLO ' 0,900 desconsiderar B v
K6 ACESSIBILIDADE 1,000 | desconsiderar L | ~|
K7 ESPECIAIS 1,000
VEE AxVgx K1 x K2 x K3 x K4 x K5 x K6 x K7

formula= I X=(Y*St*q)-Du
X= valor gleba
Dt= despesas totais do empreendimento

DI= despesas de aquisicao

Dc= despesas compra adotado 2.0%
L= lucro do empreendimente adotado 30%
VI= receita

St= area total gleba bruta
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g= preco unitario pesquisa
Du= gasto totais do empreendimento

VALOR DA
GLEBA= R$ 57,86 m2
Area avaliada 13.368,80 m2

VALOR TOTAL A DESAPROPRIAR R$773.562,35

Observagao: O valor de pesquisa foi obtido a partir de avaliagdes realizadas quando da doagao
de area a empresa Leopardi.

7.CONCLUSAO

Para imo6vel em tela, a pesquisa e os calculos consolidados neste trabalho indicam que o
mercado imobilidrio Votorantinense e justifica o valor de atc R$ 773.562,35 (Setecentos ¢ sctenla €
trés mil quinhentos e sessenta e dois reais ¢ trinta € cinco centavos).

8. ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a considerar, encerro aqui o presente, IMprcssos por
computador somente no anverso e rubricadas, com excegdo desta, que seguem dcvidamente
datadas e assinadas. '

Votorantim, 17 de maio de 2011.

o
" Marcia Aro Lamos
Diretora de Urbanismo..
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SECRETARIA DA CAMARA EM 10/05/2011

Ao Sr. Presidente para o devido encaminhamento.

Diretorig Ggi'al

GABINETE DA PRESIDENCIA EM 10/05/2011

Encaminhe-se ao Procurador Juridico, para emissdo de Parecer e apés
encaminhar as respectivas Comissoes.

Y| Comisséao de Justica

Comissao de Finang¢as e Orgcamento

Y| Comissio de Politica Urbana e Meio Ambiente

Comissio de Politica Social

| Comisséo de Economia

Comisséao de Educagao, Cultura, Esportes e Turismo

Comissao de Administracao Publica

Comissdo de Defesa dos Direitos Humanos e da Cidadania

Comissao de Redagéo

Mesa Dfretor_a

i /o

/2

/
/// Presidente / ' Procuradoria Juridica




